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abstract: this paper presents the results of 
a polish-american research project lasting ten years com-
paring the widely separated hunting gathering societies 
that experienced similar changing environments in the old 
and new world during the final pleistocene and the early 
holocene times. the study intended to compare the tech-
nological and economic histories of this societies living in 
the same time on the north european plain and the north 
central united states. over the period of time in question, 
they experienced the same changes of climate and environ-
ment. the results of the project permit us to say that the 
hunter gatherers adaptation process was often only slightly, 
and over time hardly at all dependent on environmental 
changes.

key words: cultural adaptation, hunter gatherers, 
late pleistocene, holocene

zaGadnienie adaptacji kulturowej

celem tej pracy jest zaprezentowanie polskie-
mu środowisku prahistoryków wyników dziesięć lat 
trwającego wspólnego projektu badawczego doty-
czącego zagadnienia adaptacji do środowiska kultur 
społeczności łowców i zbieraczy żyjących jednocze-
śnie na całkowicie od siebie odizolowanych terenach 
w europie i w ameryce. wyniki tych działań zostały 
opublikowane w stanach zjednoczonych w posta-
ci anglojęzycznej monografii autorstwa kierowni-
ków projektu johna bowera z iowa state university 
w usa i michała kobusiewicza z instytutu archeo-
logii i etnologii polskiej akademii nauk pod tytu-
łem „a comparative study of prehistoric Foragers in  
europe and north america. cultural responses to the 
end of the ice age” (2002, the edvin mellen press, 
lewiston, new york). jednak, poza trzema egzempla-
rzami autorskimi, książka ta nie dotarła nigdy do pol-
ski. dlatego pragnę, choć w skrócie, przedstawić nasz 
projekt i jego wyniki czytelnikowi polskiemu.
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1. przyGotowanie i oGólny 
zarys projektu

w tym artykule referujemy wyniki badań wspól-
nego projektu pomysłu obu autorów. rozpoczynając 
badania mieliśmy nadzieję, że, biorąc pod uwagę 
społeczeństwa łowiecko-zbierackie żyjące na dwóch 
kontynentach, zbyt odseparowane, by móc wymieniać 
informacje, i zmagające się z podobnymi zmianami 
środowiska naturalnego, uda się rzucić więcej świa-
tła na rolę adaptacji kulturowej w historii rozwoju 
tych społeczeństw. za najlepszą metodę wyjaśnienia 
tych zagadnień uznaliśmy porównanie historii rozwo-
ju techno-ekonomicznego kultur rozwijających się 
w równoległym czasie i na środowiskowo podobnych 
terenach. do porównań wybraliśmy dwa rozległe re-
giony geograficzne całkowicie od siebie odizolowa-
ne. pierwszy z nich to środkowa europa, zaś drugi 
to teren północno-środkowej połaci stanów zjedno-
czonych

skupiliśmy się na porównaniu trzech rodzajów 
zachowań schyłkowoplejstoceńskich i wczesnoholo-
ceńskich społeczności łowiecko-zbierackich. w tym 
celu wzięto pod uwagę: technologię krzemieniarską, 
podstawy gospodarcze oraz typ osadnictwa. mimo że 
wszystkie trzy typy zachowań są wzajemnie powią-
zane, postanowiliśmy w rozważaniach wyróżniać 
technologię i typologię krzemieniarską, natomiast 
podstawy gospodarcze i typ osadnictwa stanowią 
mniej więcej zbliżony rodzaj działalności wziętych 
pod uwagę społeczeństw, co pozwala omawiać je 
wspólnie. 

warunki środowiskowe obydwu porównywanych 
dużych regionów są podobne i podobna jest historia 
ich przemian. zmiany te miały miejsce w granicach 
południowego zasięgu ostatniego zlodowacenia na 
obu kontynentach i na terenach przylegających na po-
łudniu od granic obu zlodowaceń. były to więc tereny 
niedostępne do momentu nadejścia późnoplejstoceń-
skiej deglacjacji, co zarówno w europie Środkowej, 

ryc. 1. położenie regionu wojnowo
Fig. 1. location of wojnowo region
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jak i w ameryce datuje się na około 11.550 lat b.p. 
(kabaciński, sobkowiak-tabaka 2007; kobusiewicz 
2019; bower, bettis, unpublished final report. iowa 
science Fundation Grant). od tej chwili, podczas po-
stępującego ocieplenia, społeczeństwa zamieszkują-
ce obydwa regiony przechodziły szereg podobnych 
przemian środowiska.

nie ma powodu, by przypuszczać, że dana grupa 
ludzka zamieszkująca konkretną okolicę była całko-
wicie izolowana od innych grup. można więc zało-
żyć, że adaptacja do lokalnych warunków była też 
częściowo zależna od wzajemnych kontaktów w skali 
regionu. 

porównań rozwoju kulturowego dokonano na 
podstawie wyników naszych badań terenowych klu-
czowych stanowisk podjętych w ramach naszego 
projektu oraz podobnych badań prowadzonych przez 
innych badaczy, a także na podstawie literatury przed-
miotu dotyczącej łowców i zbieraczy bytujących od 
późnego plejstocenu do środkowego holocenu na obu 
kontynentach. nasze badania terenowe skupiały się 
na wykopaliskach prowadzonych w wybranych regio-
nach, w obu wypadkach leżących na odcinkach nie-

wielkich rzek, takich jak obra w zachodniej polsce 
i dopływ rzeki skunk w stanie iowa w usa. wcze-
śniejsza, wstępna znajomość stanowisk leżących na 
tych terenach wskazywała, że powinny one dostarczyć 
dobrze zachowanych źródeł dotyczących osadnictwa 
z okresów przez nas wybranych, umożliwiających za-
równo wzbogacenie wiedzy koniecznej do realizacji 
projektu z punktu widzenia kultury materialnej, jak 
i pozwalających na odtworzenie pierwotnego środo-
wiska przy pomocy nauk przyrodniczych. 

w zachodniej polsce wykopaliska prowadzono 
głównie we wschodniej części ziemi lubuskiej w re-
gionie wsi wojnowo w gminie kargowa (ryc. 1).

stanowisko buchanan (13 sr 153) badane w usa 
leży kilka kilometrów na południe od niewielkiego 
miasta ames w stanie iowa (ryc. 2).

szczegóły dotyczące badanych przez nas stano-
wisk zostały częściowo opublikowane (semken 1983; 
hainlin 1992; kobusiewicz, kabaciński 1992; kobu-
siewicz, kabaciński 1993; bobrowski 1996). ważną 
część badań przeprowadzili specjaliści w zakresie 
archeozoologii, paleobotaniki, palinologii i geomor-
fologii.

ryc. 2. położenie stanowiska buchanan
Fig. 2. location of the buchanan site
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2. paleoGeoGraFia  
i historia kultury

Historia środowiska w późnym plejstocenie  
i w środkowym holocenie na terenie  

Niżu Środkowoeuropejskiego

obydwa duże regiony wybrane do studiów w du-
żej mierze podlegały późnoplejstoceńskiemu zlodo-
waceniu. na terenie niżu Środkowej europy wystą-
piło w tym okresie pięć znacznych wahnięć klimatu. 
poniższe ich datowania podano według najnowszych 
podziałów chronologicznych schyłkowego plejstoce-
nu, opartych na wynikach analizy wierceń w lodzie 
kopalnym z Grenlandii i antarktydy, analizy późno-
glacjalnych osadów laminowanych jezior i analizy 
warstw warwowych (kabaciński, sobkowiak-tabaka 
2007) oraz na analizach palinologicznych (latałowa 
2003).

Fazy klimatyczne późnego paleolitu:
najstarszy dryas. chłodny. Średnia temperatura 

lipca 13°c, chronologia 14.050-13.900 kal. bp.

bölling. nieco cieplejszy, średnia temperatura 
lipca15°-16°c, chronologia 13.900-13.540 kal. bp  
– tundra parkowa. 

starszy dryas. jeszcze chłodny, średnia tempera-
tura lipca 10°-12°c, chronologia 13.540-13.350 kal. 
bp – tundra. 

alleröd. ciepły, średnia temperatura lipca 13°-
16°c, chronologia 13.350-12.650 kal. bp – sosna, 
modrzew, brzoza (ryc. 3). 

młodszy dryas. chłodny, średnia temperatura 
lipca 10°-12°c, chronologia 12.650-11.550 kal. bp 
– tundra (latałowa 2003; kabaciński, sobkowiak-ta-
baka 2007). 

około 11.500 bp rozpoczyna się okres postgla-
cjalny – holocen. tu interesują nas jego trzy pierwsze 
fazy.

okres preborealny. Średnia temperatura lipca 
osiągnęła 15°c, chronologia 11.500-10.200 kal. bp. 
klimat bardziej umiarkowany i wilgotny. niż pokryły 
ponownie lasy. 

okres borealny. Średnia temperatura lipca 16°c, 
chronologia10.200-8.900 kal. bp. klimat zbliżony  

ryc. 3. strefy roślinności w okresie allerödu na niżu europejskim. 1 – brzeg morski; 2 – lądolód; 3 – tundra;  
4 – roślinność wysokogórska; 5 – las iglasty; 6 – step (wg j.k. kozłowski, s. kozłowski 1975)

Fig. 3. Vegetation zones on the european lowland in the alleröd period. 1 – sea coast; 2 – glacier; 3 – tundra;  
4 – mountain vegetation; 5 –coniferous forest; 6 – steppe (according to j.k. kozłowski, s. kozłowski 1975)
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do klimatu nam współczesnego. Flora i fauna typowo 
leśna. 

okres atlantycki. Średnia temperatura lipca 20°c 
do 21°c, chronologia 8.900-5700 kal. bp, najcie-
plejszy w całym holocenie, lasy mieszane (latałowa 
2003).

Historia kultury w późnym plejstocenie  
i w środkowym holocenie na Niżu  

Środkowoeuropejskim

Późny paleolit
w okresie późnego paleolitu w europie środko-

wej rozwijały się trzy kolejne kompleksy kulturowe 
różniące się chronologicznie. są to kultury techno-
kompleksu z jednozadziorcami – hamburska (kobu-
siewicz 1973, 65-92) datowane głównie na bölling; 
kultury technokompleksu z tylczakami – Federmes-
ser, tarnowska i lyngbijska (sobkowiak-tabaka 2017, 
137-153) datowane na okres allerödu i kultury tech-
nokompleksu z liściakami – ahrensburska i świder-
ska datowane na schyłek allerödu i młodszy dryas. 
(schild 1984, 219-248).

niemal wszystkie zespoły wyrobów krzemien-
nych datowane na późny paleolit europy charakte-
ryzują się dbałością o wysoką jakość surowca, który 
przynoszono często z terenów odległych nawet o 400 
kilometrów. w polsce dobrym przykładem zainte-
resowania się źródłami krzemienia jest eksploatacja 
tak zwanego krzemienia czekoladowego z terenów na 
północ od Gór Świętokrzyskich. daleki zasięg wędró-
wek w poszukiwaniu surowców w wypadku kultur 
technokompleksu z liściakami różni się od wyraźnie 
mniejszego zasięgu „leśnych” kultur technokomplek-
su z tylczakami. szeroko stosowano też różne techni-
ki obróbki rdzenia, głównie prowadzące do wyrobu 
wiórów. 

dane dotyczące typu gospodarki, choć skąpe, 
wskazują, że większość kultur późnego paleolitu  
europy środkowej uprawiała głównie polowanie na 
grubą zwierzynę. były mobilne. dotyczy to szcze-
gólnie technokompleksów z jednozadziorcami i z li-
ściakami, które specjalizowały się w łowach na re-
nifery. tylko twórcy allerödzkiego technokompleksu 
z tylczakami, w cieplejszym allerödzie, polowali na 
zwierzęta leśne, co było powodem zmniejszenia mo-
bilności. pewne różnice między wymienionymi wy-
żej kulturami widać w występowaniu różnych typów 
ostrzy broni miotanej.

Mezolit
wczesnoholoceńskie kultury mezolityczne ni-

żu europejskiego wyraźnie różnią się od poprzedza-
jących je kultur późnego paleolitu. nie ma żadnych 
przesłanek, by uznać kultury te za wywodzące się 
z kultur miejscowych. społeczności mezolityczne 
dotarły na terytorium polski w początkach holocenu 
z zachodu lub z południowego zachodu, zajmując 
miejsce końcowo paleolitycznych łowców postępują-
cych za reniferami, które, w miarę rosnącego ocieple-
nia, wycofały się na północny zachód aż do karelii 
(sulgostowska 1989).

w mezolitycznych inwentarzach krzemiennych 
pojawia się ogólnie panująca mikrolityzacja. zja-
wiają się specjalne rdzenie służące do produkcji de-
likatnych wiórków, z których produkowano liczne 
odmiany zbrojników mikrolitycznych (mikrolitów) 
(ryc. 5:11-19). mikrolityzacja widoczna jest także  
w pokroju innych narzędzi mezolitycznych. 

na początku holocenu strefy wegetacji zaczęły 
przesuwać się ku północy. tundrę młodszego dryasu 
zastępowała leśna flora i fauna. wielu badaczy sporo 
uwagi poświęcało roli zmian środowiska w zacho-
dzących przemianach gospodarczych i w stosowanej 
wówczas technologii krzemieniarskiej (clarke 1976). 
uwagi powyższe odnoszą się do terenów zachodniej 
europy. w europie środkowej natomiast tego rodza-
ju adaptacja nie miała miejsca, gdyż po wywędrowa-
niu ludności końcowopaleolitycznej pustkę zastąpiły 
gromady ludzkie przybywające z zachodu, niosące ze 
sobą „gotowy” model kultury mezolitycznej rozwija-
jącej się w środowisku leśnym.

wielu badaczy mezolitu wyróżnia różne kultury 
zamieszkujące w tym okresie niż europejski, w tym 
także niż polski (kozłowski 1972; Galiński 2002; 
sulgostowska 2005; kind 2006). 

podziały te opierają się głównie na różnicach ty-
pologicznych, przede wszystkim na typologii zbroj-
ników mikrolitycznych. do tych spekulacji należy 
jednak odnosić się raczej sceptycznie. podobieństwa 
inwentarzy artefaktów krzemiennych nie muszą ko-
niecznie dowodzić istnienia wspólnot kulturowych 
grup ludzkich, które te inwentarze wytworzyły. ze-
staw wyrobów krzemiennych jakiejś grupy wytwo-
rzony dla przeprowadzenia jakiejś konkretnej czyn-
ności, na przykład polowania na jelenie, będzie się 
różnić od zestawu wyrobów tej samej grupy ludzkiej 
wytworzonego dla połowu ryb. z typologicznego 
punktu widzenia oba te zestawy będą wyglądać ina-
czej. znalezienie dwóch podobnych inwentarzy krze-
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miennych nie musi oznaczać wspólnoty kulturowej, 
a tylko pełnienie podobnej funkcji w ramach dzia-
łalności gospodarczej jednej społeczności. binford 
(1968) podaje przykład tej samej grupy ludzkiej, któ-
ra produkowała zupełnie inny zestaw narzędzi prze-
znaczonych do polowania w lecie i inny zestaw do 
polowania zimą. odkrywając obydwa takie zespoły, 
wielu badaczy uznałoby za dowód na istnienie dwóch 
różnych kulturowo społeczności. różnice w stosowa-
nej technologii produkcji narzędzi krzemiennych, jak 
też typologii produkowanych narzędzi, zależeć mogą 
także od jakości stosowanego surowca, od dostępu do 
niego, a wreszcie wręcz od indywidualnych zdolności 
czy preferencji konkretnego producenta – krzemie-
niarza. 

w świetle tego, co powiedziano powyżej, przed-
stawiana często mozaika kultur mezolitycznych na 
niżu środkowej europy nie odzwierciedla prawdzi-
wych procesów kulturowych w tym okresie. na ra-
zie jedynym w miarę prawdopodobnym kryterium 
powstania zmian kulturowych w okresach wczesnego 
i środkowego holocenu na niżu polskim może być 
inwazja ludności z terenów południowego wybrzeża 
bałtyku, spowodowana transgresją wód tego morza 
sięgającą daleko na południe. maksimum pierwszej 
fazy transgresji litorinowej nGl1 przypada na 7.800 
lat bp (wojciechowski 2008).

we wczesnym mezolicie surowce krzemienne 
pozyskiwano głównie z powierzchni lub z różnego 
typu rozgrzebisk (kobusiewicz 1961, 1997). eks-
ploatacja wychodni krzemienia czekoladowego leżą-
cych u stóp Gór Świętokrzyskich praktycznie ustała. 
wczesnomezolityczne ludy przybyłe z zachodu jesz-
cze tych źródeł surowca nie znały. dopiero w późnym 
mezolicie eksploatacja tego doskonałego krzemienia 
wyraźnie się ożywiła.

Historia środowiska w późnym plejstocenie  
i środkowym holocenie północnych  

i środkowych Stanów zjednoczonych

region w stanach zjednoczonych wybrany do 
studiów obejmuje tereny stanów illinois, iowa, min-
nesota, missouri i wisconsin (ryc. 2). większość tego 
terenu pokrywało zlodowacenie wisconsin, zaś reszta 
leży w strefie peryglacjalnej (pewe 1983). w okresie 
od 15.000 do 10.000 lat bp, po maksimum zlodowa-
cenia wisconsin nastała zmiana klimatu znana pod 
nazwą późnego glacjału (ryc. 4).

Okres paleoindiański
mimo kilku ponownych natarć zlodowacenia na 

południe w tym okresie (mickelson et al. 1983) miała 
miejsce stała poprawa klimatu. Średnie temperatury 
w stanie iowa były o 5°c niższe od dzisiejszych, wy-
noszących średnio 11°c. klimat kontynentalnego ob-
szaru stanów zjednoczonych był chłodniejszy i bar-
dziej suchy niż obecnie, a lata pochmurne i wilgotne. 
panował las świerkowy lub las z rzadkimi otwarty-
mi polanami. wąski pas tundry o szerokości poniżej 
stu kilometrów ciągnął się wzdłuż krawędzi lodowca 
oraz na obszarach niepokrytych lodem, na terenach 
leżących pomiędzy większymi lobami (lundelius et 
al. 1983, 325; rhodes1984, 38). nastąpiła depozycja 
lessów ukończona około 12.000 lat bp (ruhe 1983). 
pojawiły się również pola wydmowe i piaski pokry-
wowe.

w późnym glacjale, na omawianym terenie, po-
wszechnie występowały różne gatunki wymarłych 
dziś kręgowców (lundelius et al. 1983) – wielkie dra-
pieżniki, trąbowce i kamelidy (Camelops). w wąskim 
pasie tundry biegnącym wzdłuż krawędzi lodowca 
żyły woły piżmowe, lemingi i karibu, dziś także obec-
ne na obszarach arktycznych i subarktycznych.

Okres archaiczny
w okresie archaicznym na terenie środkowo za-

chodnich stanów usa, około 10.000 lat bp, środo-
wisko plejstoceńskie zostało gwałtownie zastąpione 
przez środowisko holoceńskie. las świerkowy przesu-
nął się gwałtownie na północ. w dużej mierze zastąpił 
go las mieszany (weeb et al. 1983). około 10.000 lat 
bp wiele gatunków dużych ssaków wyginęło, zapew-
ne na skutek katastroficznej zmiany środowiska, jak 
i działalności łowieckiej człowieka (lundelius et al. 
1983; semken 1983; west 1983).

w stanach zjednoczonych środowisko holocenu 
dzieli się na trzy fazy: holocen wczesny (10.000-8.000 
lat bp), środkowy (8.000-4.000 lat bp) i późny (4.000 
lat bp do dziś). tutaj interesują nas tylko dwie pierw-
sze fazy. wczesny holocen to okres przystosowywa-
nia do deglacjacji, zaś holocen środkowy z grubsza 
odpowiada okresowi klimatycznemu althitermal.

we wczesnym holocenie las liściasty z dębem 
i różnymi taksonami rzadkimi w dzisiejszych lasach 
liściastych, takimi jak wiąz i klon, rozprzestrzenił się 
praktycznie na badanym przez nas obszarze za wyjąt-
kiem zachodniego skraju, gdzie dominowała wegeta-
cja preriowa. na większości regionu panował klimat 
nieco bardziej wilgotny i chłodniejszy niż obecnie 
(webb et al. 1983, 161). chociaż stosunkowo nie-
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wiele wiemy o wczesnoholoceńskiej faunie ssaków, 
gatunki leśne, jak na przykład jeleń wirginijski, były 
zapewne liczne. w środkowym holocenie preria ob-
jęła dużą połać regionu. powstał wówczas półwysep 
preriowy (prairie peninsula) (ryc. 4). 

w środkowym holocenie średnia temperatura 
lipca w zachodniej części stanu iowa była zbliżona do 
dzisiejszej (około 22-23°c), ale średnia stycznia była 
około 1°c powyżej dzisiejszej, która wynosi – 8,4°c. 
Fauna środkowego holocenu wzbogaciła się o takie 
zwierzęta jak bizony żyjące na obszarach porośnię-
tych formacjami roślinnymi o charakterze stepowym. 

zwierzęta leśne trwały nadal na południu poza pół-
wyspem preriowym oraz w przecinających ten pół-
wysep dolinach.

Historia kultury w późnym plejstocenie  
i w środkowym holocenie na terenie  

północno-środkowych Stanów Zjednoczonych

w północno-środkowej ameryce historia kultury 
dzieli się na dwie główne fazy: plejstoceńską – paleo-
indiańską i holoceńską – archaiczną.

ryc. 4. strefy roślinności w schyłku plejstocenu w środkowo-wschodniej ameryce. 1 – lądolód; 2 – tundra;  
3 – las świerkowy; 4 – las mieszany, świerk/sosna banksa; 5 – sosna banksa/świerk; 6 – las mieszany  

iglasto-liściasty; 7 – las mieszany, dąb, orzesznik, sosna południowa; 8 – mieszany las liściasty;  
9 – zarośla wydmowe; 10 – cyprysy (wg delcourt, delcourt 1981)

Fig. 4. Final pleistocene vegetation zones in central early medn united states. 1 – glacier; 2 – tundra; 3 – spruce;  
4 – spruce/jack pine; 5 – jack pine/spruce; 6 – mixed conifer/northern hardwoods; 7 – oak/hickory/southern pine;  

8 – mixed hardwoods; 9 – sand dune scrub; 10 – cypress gum (according to delcourt, delcourt 1981)
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Okres paleoindiański
za okres paleoindiański uważamy zespoły po-

siadające w inwentarzach krzemiennych tak zwane 
liściowate ostrza żłobkowe (fluted points) typu Fol-
som, które posiadają co najmniej jeden negatyw odbi-
ty od podstawy ostrza, biegnący wzdłuż osi podłużnej 
(ryc. 5:1). także podobne ostrza typu clovis również 
stanowią typ diagnostyczny. ostrza żłobkowe w róż-
norodnych odmianach mają szeroki zasięg geogra-
ficzny, od prerii w albercie w kanadzie, po pustynię 
w arizonie i po borealne lasy w nowej szkocji. 

na badanym przez nas terenie stadium paleoin-
diańskie jest reprezentowane wyłącznie przez poje-
dyncze okazy ostrzy tego typu. występowanie tego 
rodzaju grotów ogranicza się do stosunkowo krót-
kiego okresu trwającego od około 11.500 lat bp do 
10.000 lat bp. natomiast z innych stanowisk paleoin-
diańskich znanych z terenów na wschód od terytorium 
objętego naszym projektem wiemy, że w tym okresie 
występowały często masywne narzędzia bifacjalne 
(ryc. 6). 

w większości zespołów paleoindiańskich widać 
troskę o dostęp do surowców wysokiej jakości (kel-
ly, todd 1988). dobry materiał sprowadzano nieraz 
z wychodni oddalonych o ponad 100 kilometrów. na 
większości stanowisk ze strefy peryglacjalnej często 
dominuje krzemień pochodzący nawet ze źródeł odle-
głych o ponad 450 kilometrów.

Okres archaiczny 
od około 10.000 lat bp lub może nieco wcze-

śniej paleoindiańska tradycja wytwórczości krzemie-
niarskiej zastąpiona została szeregiem różnych innych 
tradycji, zwanych ogólnie okresem archaicznym, re-
prezentowanych przez różne technologie oprawiania 
grotów. 

w tym okresie widać wyraźne podobieństwo 
do rozwoju kultur europejskich, które na przełomie 
plejstocenu i holocenu nie tylko różniły się między 
sobą w czasie, lecz także wyraźnie różnymi typami 
występujących w nich narzędzi krzemiennych. jed-
nak w wypadku okresów paleoindiańskiego i archa-
icznego ich technologia krzemieniarska niewiele się 
różniła. 

okres archaiczny dzieli się na trzy fazy: wczesny, 
środkowy i późny. tylko dwie pierwsze fazy datowa-
ne odpowiednio na 10.000-8.000 lat bp i 8.000-5.000 
lat bp będą rozpatrywane w ramach naszego projektu. 
pojęcie faz okresu archaicznego w pewnym stopniu 
odpowiada rozwojowi kultury mezolitycznej w eu-
ropie, gdzie widoczne jest duże podobieństwo tech-

nologii i typologii krzemieniarskiej trwającej przez 
większą część mezolitu. Fazy okresu archaicznego 
zostały, w dużej mierze, wydzielone nie tyle na pod-
stawie typologii inwentarzy krzemiennych, a głównie 
na  podstawie ogólnych różnic w kulturze materialnej, 
podstawach gospodarczych i typach osadnictwa. mi-
mo że w każdej z faz okresu archaicznego występują 
różne typy narzędzi, szczególnie ostrzy broni miota-
nej (ryc. 5: 2-5), to technologia ich produkcji jest za-
sadniczo we wszystkich fazach taka sama.

na przełomie plejstocenu i holocenu na terenach 
środkowej europy i północno-środkowej ameryki 
widoczne są istotne różnice w sposobach pozyski-
wania surowca krzemiennego. podczas gdy późno-
plejstoceńscy europejscy krzemieniarze, na przykład 
ludność kultury świderskiej, importowali wysokiej ja-
kości krzemień z odległości sięgającej czasem nawet 
do 400 kilometrów, wczesnoholoceńscy, mezolitycz-
ni mieszkańcy niżu środkowej europy tak daleko nie 
podróżowali. podobnie w ameryce, w okresie archa-
icznym, nie importowano surowca z dużej odległości, 
lecz poprzestawano na łupliwych skałach pochodze-
nia lokalnego. 

na podstawie nielicznych materiałów wyłącznie 
uzyskanych dzięki naszym badaniom terenowym, 
wraz z wynikami drobiazgowych danych z innych 
źródeł, można przypuszczać, że dieta końcowo plej-
stoceńskich paleolindian opierała się głównie na po-
lowaniu na duże zwierzęta, takie jak bizony lub kari-
bu. zaś w holocenie, w okresie archaicznym wyraźnie 
widać, że stosowano już szerokie spektrum zdobywa-
nia środków do życia.

Historia demografii

Gęstość zaludnienia w okresie późnego pale-
olitu w europie rosła z czasem. w okresie kultury 
hamburskiej, w böllingu, gęstość ta mogła wynosić 
0,016 osoby na kilometr kwadratowy (kobusiewicz 
1999a; 1999c). i. sobkowiak-tabaka (2017) podaje 
za F. delpech (1999), że gęstość zaludnienia w okre-
sie allerödzkim wynosiła 17.25 osoby na kilometr 
kwadratowy. w młodszym dryasie, za panowania 
technokompleksu z liściakami, wg r. schilda (1984) 
na terenie objętym osadnictwem ludności kultur świ-
derskiej i ahrensburskiej na jeden kilometr kwadrato-
wy przypadało 0,01-0,02 osoby. dowodzi tego liczba 
ponad tysiąca stanowisk pochodzących z terenu zaj-
mowanego przez te kultury. 
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ryc. 5. późnopaleolityczne i mezolityczne ostrza broni miotanej. 1 – ostrze paleoindiańskie;  
2-5 – ostrza z okresu archaicznego; 6 – jednozadziorzec hamburski; 7 – allerödzki tylczak typu  

Federmesser; 8-9 – liściaki świderskie; 10 – liściak ahrensburski; 11-19 – mikrolity mezolityczne
Fig. 5. Final paleolithic and mesolithic projectile points. 1 – paleoindian fluted point; 2-5 archaic points;  

6 – hamburgian shouldered point; 7 – backed blade Federmesser type; 8-9 – sviderian tanged points;  
10 – ahrensburgian tanged point; 11-19 – mesolithic microliths
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Gęstość zaludnienia w mezolicie na niżu zachod-
niej europy t. d. price (1987) ocenia na 0,01 do 0,1 
osoby na kilometr kwadratowy, zaś j.G. rozoy (1978) 
dla terenów Francji w okresie atlantyckim proponuje 
0,09 osoby na kilometr kwadratowy. populacje każ-
dej fazy późnego paleolitu i mezolitu europejskiego 
można określić tylko jako: brak, niewielka, średnia 
lub liczna. oczywiście tę skalę można stosować tylko 

w odniesieniu do wymienionych powyżej okresów. 
brak dowodów z badań archeologicznych niekoniecz-
nie oznacza brak osadnictwa. Generalnie sytuację de-
mograficzną na terenie niżu europy środkowej przed-
stawia tabela 1.

wydaje się, że wzrost zaludnienia zależał od ty-
pu klimatu. jednak poważne odchylenia od tej teorii 
w okresach młodszego dryasu i okresu borealne-

ryc. 6. narzędzia bifacjalne z okresu archaicznego
Fig. 6. archaic bifacial tools 
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go pozwalają przypuszczać, że gęstość zaludnienia 
kształtowały także skomplikowane warunki ekolo-
giczne. plejstoceńska tundra na niżu Środkowej eu-
ropy była o wiele bardziej wydajna biologicznie niż 
północna tundra dzisiejsza, gdyż otrzymywała dużo 
więcej energii słonecznej (butzer 1971). tak więc 
znaczny wzrost populacji w młodszym dryasie tłu-
maczyć można zwiększeniem biologicznej wydajno-
ści tundry. również dna dolin stanowiły dla ludności 
technokompleksu z liściakami z młodszego dryasu 
atrakcyjne tereny, gdyż minerały nanoszone przez 
wody deszczowe ze stoków w doliny powodowały 
tam bujniejszą roślinność, a co za tym idzie obecność 
stad reniferów (kobusiewicz 2008). możliwe też, że 
wspomniane wyżej zmniejszenie populacji w począt-
kach okresu preborealnego powstało skutkiem wspo-
mnianej wyżej emigracji grup ludności końcowopale-
olitycznej na północny wschód w wędrówce za tundrą 
i reniferami. Gwałtowny wzrost populacji w okresie 
borealnym spowodowany został rozprzestrzenieniem 
się leszczyny, której orzechy laskowe stanowiły waż-
ne źródło pożywienia kultur mezolitycznych europy 
(bokelmann 1975-1977). osadnictwo w środkowej 
europie bywało ograniczone surowym klimatem, na 
przykład w starszym dryasie. czasem, mimo surowe-
go klimatu, rozwijało się pomyślnie dzięki zwiększo-
nej możliwości uzyskiwania pożywienia, na przykład 
w młodszym dryasie (renifery). czasem, jak w pół-
nocno-środkowej ameryce, dzięki dostępności ja-
kiegoś konkretnego źródła pożywienia, a czasem na 
skutek nieznanych dziś czynników. 

osadnictwo na obszarze środkowo-zachodnich 
stanów zjednoczonych datowane jest co najmniej 
od późnego plejstocenu (ok. 12.000-11.000 lat bp)  
(Goebel 1999). od początku było ono niezmiernie 

rzadkie i przez cały okres, który obejmuje nasz pro-
jekt, w porównaniu do północnoeuropejskiej popu-
lacji, takim pozostawało. wyjątek stanowi gęstość 
zaludnienia po 8.000 bp spotykana niekiedy lokalnie 
w dolinach rzecznych. trudno wyjaśnić to zjawisko. 
możliwe, że doliny te były źródłem liczniejszych 
środków pożywienia (brown, Vierra 1983).

3. porównanie technoloGii 
krzemieniarskich w obu reGionach

Opis systemów technologicznych

systemem najlepiej nadającym się do naszych po-
równań jest system dynamicznej klasyfikacji tech-
nologicznej zaproponowany przez r. schilda (1969; 
1980; schild et al. 1975) i ten właśnie tu stosujemy. 
dzięki tej metodzie rozpoznanie kolejnych faz pro-
dukcji każdego z omawianych inwentarzy jest możli-
we, gdy rozpatrujemy całość zespołów obejmując za-
równo gotowe wyroby krzemienne, jak i półsurowce 
(wióry i odłupki) oraz materiały odpadkowe. pozwala 
to wykrywać prawdziwe różnice w podejmowaniu 
decyzji i tradycji produkcji krzemieniarskiej różnych 
grup ludności.

Porównanie technologii krzemieniarskich  
w Europie i w północno-środkowej Ameryce

porównując stadia późnego paleolitu europej-
skiego i okresu paleoindiańskiego w północno-środ-
kowej ameryce, widać następujące różnice:

Faza Populacja
najstarszy dryas brak
bölling niewielka
starszy dryas brak
alleröd Średnia
młodszy dryas liczna
preboreal niewielka
boreal liczna
atlantyk liczna (stopniowo rosnąca)

tabela 1. stopień populacji w późnym paleolicie niżu środkowoeuropejskiego
table 1. population density during the final pleistocene of the central european plain
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Późny paleolit europejski 
i okres paleoindiański
1. podczas gdy paleolityczne zespoły europejskie 

charakteryzują się świadomym przygotowywaniem 
rdzeni do uzyskiwania konkretnych rodzajów półsu-
rowca, takich jak wióry czy odłupki, w skład zespołów 
paleoindiańskich wchodzą tylko nieliczne typy rdzeni 
i rdzenie te nie były przeznaczone do produkcji kon-
kretnych typów półsurowca. w okresie paleoindiań-
skim rdzenie wiórowe praktycznie nie występują.

2. w zespołach paleolitu europejskiego widocz-
na jest duża różnorodność typów narzędzi starannie 
produkowanych. natomiast w inwentarzach paleo-
indiańskich spotyka się stosunkowo mało narzędzi, 
a ich ściśle określone formy powtarzają się rzadko. 
dowodzi to improwizacji w produkcji narzędzi ogra-
niczonej tylko do wyrobu takich typów, które mogły 
pełnić różne funkcje. 

3. europejskie zespoły paleolityczne nie wyka-
zują śladów podgrzewania surowców służącego do 
poprawienia przydatności do obróbki. w zespołach 
paleoindiańskich zabieg ten spotyka się często.

4. te różnice byłyby bardziej widoczne, gdyby 
wziąć jeszcze pod uwagę wyraźne wewnętrzne zróżni-
cowanie typologiczne wyrobów w późnym paleolicie 
europejskim i tylko nieznaczne zmiany typologiczne 
zachodzące z czasem w kulturze paleoindiańskiej.

lista podobieństw między późnym paleolitem 
europejskim i kulturą paleoindiańską jest bardzo krót-
ka. w obu wypadkach widać troskę w starannym wy-
borze rodzajów surowca, czasem transportowanego 
z dużej odległości.

Mezolit i okres archaiczny
porównując technologie krzemieniarskie europej-

skich kultur mezolitycznych i amerykańskiej kultury 
okresu archaicznego widzimy następujące różnice: 

1. w mezolitycznych zespołach europejskich 
występują różne typy rdzeni świadomie przygotowy-
wanych do otrzymywania różnego rodzaju półsurow-
ców, w tym także specjalne do uzyskiwania smukłych 
wiórków do wyrobu zbrojników. mikrolityzacja wy-
robów krzemiennych służących do zbrojenia złożo-
nych narzędzi jest cechą dominującą w europejskim 
mezolicie. w inwentarzach archaicznych brak jej zu-
pełnie.

2. Gdy porównujemy europejskie zespoły me-
zolityczne z zespołami archaicznymi, widać, że te 
ostatnie wykazują o wiele mniejszą ilość precyzyjnie 
wykonanych i dobrze zdefiniowanych typów narzę-
dzi. jednocześnie spotyka się w tych zespołach sporo 

narzędzi powstałych ad hoc, o wiele liczniejszych niż 
w europejskich inwentarzach mezolitycznych. 

3. w mezolitycznych inwentarzach europejskich 
widać wyraźnie stosowanie starannej selekcji surow-
ców kamiennych. natomiast ludność okresu archa-
icznego w ameryce używała każdego dostępnego 
materiału, nawet niskiej jakości, nadającego się do 
obróbki.

4. podczas gdy w zespołach mezolitycznych eu-
ropy nie ma śladów podgrzewania surowca krzemien-
nego przed obróbką, był on powszechnie stosowany 
w zespołach archaicznych. 

w naszych studiach nie stwierdzono żadnych po-
dobieństw w technologiach krzemieniarskich mezoli-
tu europejskiego i amerykańskiego archaiku.

Podsumowanie i wnioski

jak wynika z poprzedniego rozdziału, widać wy-
raźnie, że w europie stosowano więcej odmian sposo-
bów obróbki krzemienia niż miało to miejsce w ame-
ryce. działo się tak pomimo podobieństwa środowisk 
naturalnych w jakich żyli i działali ówcześni ludzie na 
obu kontynentach. różnice w stosowaniu ilości tech-
nologii obróbki krzemienia między kulturami łowców 
i zbieraczy z obu kontynentów daleko przeważają nad 
podobieństwami. praktycznie dotyczy to wszystkich 
prób porównania technologii krzemieniarskich i ty-
pologii narzędzi tych kultur. kontrast widoczny mię-
dzy ilością licznych odmian różnego typu technologii 
obróbki krzemienia znanych w europie i niewielka 
ich ilość w ameryce jest przeciwny dotychczaso-
wym przypuszczeniom zakładającym ścisłe związki 
między środowiskiem i stosowaną technologią. na 
obu kontynentach zachodziły podobne zmiany śro-
dowiska, lecz ludy europejskie, szczególnie z okresu 
późnego paleolitu, reagowały na nie inaczej niż lu-
dy amerykańskie. należy jednak dodać, że czynnik 
środowiska może niekiedy, w pewnym stopniu, przy-
czynić się do wyjaśnienia opisanych powyżej różnic. 
większą zmienność technologii obróbki krzemienia 
w europie można tłumaczyć różnym rozprzestrze-
nieniem się tundry w europejskim późnym glacjale. 
tu rozległe środowisko tundry wymuszało wysoki 
stopień specjalizacji łowieckiej i technologii krzemie-
niarskiej oraz związanych z tym zabiegów w zakresie 
podstaw gospodarczych. tundra europejska w tym  
okresie zajmowała o wiele większą powierzchnię niż 
tundra północnej ameryki. różnice między stopniem 
różności kulturowej w późnym paleolicie europy 
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a kulturami paleoindiańskimi mogły być, do pewnego 
stopnia, spowodowane większą potrzebą specjaliza-
cji technologicznej na tundrowych terytoriach euro-
pejskich.

różnice między europejskim mezolitem a okre-
sem archaicznym w ameryce były, być może, w dużej 
mierze spowodowane konserwatyzmem północno-
środkowej amerykańskiej technologii krzemieniar-
skiej. najbardziej przekonywującym tłumaczeniem 
amerykańskiego konserwatyzmu mogła być stosun-
kowo monotonna historia środowiska późnego gla-
cjału w środkowo-zachodnich stanach usa w porów-
naniu do fluktuacji rodzajów środowiska, jakie miały 
miejsce w tym okresie na niżu europy środkowej. 

różnice w traktowaniu surowców krzemien-
nych (źródła surowców, zabiegi stosowane do ich 
obróbki) widać szczególnie, gdy mowa o okresach 
europejskiego mezolitu i okresu archaicznego w sta-
nach zjednoczonych. podczas trwania tych okresów 
rodzaje środowiska na obu kontynentach były po-
dobne. częste stosowanie podgrzewania ułatwiają-
cego obróbkę krzemienia stosowane przez ludność 
archaiczną w ameryce można, choćby częściowo, 
tłumaczyć używaniem lokalnie dostępnych gorszych 
odmian krzemienia. różne podejście do surowców 
miejscowych w okresie archaicznym w stosunku do 
europejskiego mezolitu, szczególnie w późniejszym 
odcinku tego okresu, gdy w europie z daleka impor-
towano świadomie wybrany gatunek surowca, nie ma 
nic wspólnego z warunkami środowiska. być może 
posługiwanie się przez ludność okresu archaicznego 
głównie surowcem miejscowym tłumaczyć można 
bardziej osiadłym trybem życia, na co wskazują wy-
niki badań w koster (brown, Vierra 1983), lub utrud-
niającą wędrówki większą wrogością między grupa-
mi, wynikającą z panującej tam wówczas terytorial-
ności (trybalizmu).

4. porównanie systemów 
Gospodarczych i osadnictwa 

w obu reGionach 

Porównanie podstaw gospodarczych  
i osadnictwa ludów europejskich i mieszkańców  

północno-środkowej Ameryki

na porównywanych przez nas terenach (paleolit 
i mezolit europejski i okresy paleoindiański i archa-
iczny w północno-środkowej ameryce) w społecz-

nościach łowiecko zbierackich w większości wypad-
ków, obserwujemy podobne zachowania w zakresie 
podstaw gospodarczych i osadnictwa. dla uwydatnie-
nia niektórych aspektów zmienności w obrębie tych 
dużych jednostek terenowych będziemy niekiedy od-
nosić się do jednostek drobniejszych, takich jak tech-
nokompleksy późnego paleolitu europejskiego.

Paleolit
w plejstocenie w obydwu dużych regionach po-

dobnie uprawiano różne rodzaje polowania. na tere-
nach otwartych jak tundra czy preria stosowano ło-
wiectwo wyspecjalizowane na duże, stadne zwierzęta 
trawożerne jak karibu czy renifery. zaś łowy na róż-
ne zwierzęta (zgeneralizowany model gospodarczy) 
uprawiano na terenach zalesionych. wprawdzie mo-
bilność w obu tych systemach była znaczna, jednak 
uznać trzeba, że społeczności działające na terenach 
lesistych były bardziej osiadłe.

w późnym plejstocenie widać wyraźne podo-
bieństwo w umiejscawianiu obozowisk w terenie 
przez grupy uprawiające wyspecjalizowany typ polo-
wania. dotyczy to zarówno ludności technokomplek-
su kultur z liściakami z europy (kobusiewicz 1999b; 
1999c), jak i paleoindian z północno-środkowej ame-
ryki (meltzer 1988; tankersley 1990).

również gdy porównujemy gospodarkę surow-
cami krzemiennymi prowadzoną w schyłku plej-
stocenu w obu regionach, widzimy podobną troskę 
o zaopatrzenie w dobrą odmianę krzemienia. powo-
dowała ona dalekie wyprawy po pożądany gatunek 
surowca. w miejscach zamieszkiwania widać świa-
dome, oszczędne gospodarowanie importowanym 
krzemieniem. 

paleoindianie zamieszkujący tereny leżące bar-
dziej na południu, dalekie od zlodowacenia, stosujący 
zgeneralizowany typ gospodarki, w dużym stopniu 
zabiegali o wysokiej jakości surowce do wyrobu na-
rzędzi, do tego stopnia, że, być może, wychodnie do-
brego krzemienia stanowiły wręcz centrum ich osad-
nictwa.

różnice w historiach rozwoju podstaw gospo-
darczych i osadnictwa ludów późnopaleolitycznych 
po obu stronach atlantyku najlepiej widać w zróż-
nicowaniu czasoprzestrzennym zasięgu tych dwóch, 
wspomnianych wyżej,  typów ludzkiej działalności. 
uważamy przy tym, że więcej dowodów przemawia 
za tym, że zmiany systemu gospodarczego i osadnic-
twa w środkowej europie w większym stopniu ule-
gały przemianom w czasie niż zmiany w kulturze pa-
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leoindiańskiej w północno-środkowej strefie stanów 
zjednoczonych. tu bowiem zmiany zachodziły raczej 
w przestrzeni niż w czasie.

Mezolit
w holocenie, tak w mezolicie europejskim, jak 

i w archaiku amerykańskim, widać bardzo wyraźne 
podobieństwo podstaw gospodarczych i sposobów 
osadnictwa. w obu wypadkach wyraźnie przewa-
ża zgeneralizowany model gospodarczy. rzuca się 
w oczy stały wzrost wykorzystywania różnego ro-
dzaju fauny wodnej, a także, do pewnego stopnia, 
korzystania z różnych gatunków roślin niespotyka-
nych w poprzedzających kulturach plejstocenu obu 
regionów. zintensyfikowanie poszukiwania różnych 
rodzajów pożywienia jest z grubsza skorelowane 
z malejącą mobilnością i, co za tym idzie, z częstszym 
pojawianiem się mniej lub więcej stałych konstrukcji 
mieszkalnych.

zmiany podstaw gospodarczych i systemu osad-
nictwa w holocenie pociągały za sobą także zmianę 
sposobu gospodarki surowcami. w obu regionach 
zwrócono się bardziej ku surowcom lokalnym, mniej 
interesując się krzemieniem z odległych wychod-
ni. w europie zasięg poszukiwań źródeł krzemienia 
ulega tylko zmniejszeniu, zaś zainteresowanie do-
brym surowcem wśród ludności okresu archaicznego 
w usa wyraźnie zmalało. 

w pewnych wyjątkowych wypadkach taki od-
wrót od uznania generalnych podobieństw może wią-
zać się z technicznymi wymogami sprawności stoso-
wanej broni (kelly, todd 1988). o tym, że adaptacja 
kulturowa nie następowała automatycznie w ślad za 
zmianą środowiska, świadczy, być może, fakt, że  
podczas gdy łuk znany był w europie środkowej co 
najmniej od początku późnego paleolitu około 14.000 
lat bp, na środkowym zachodzie usa pojawił się 
dopiero w kulturze hoppwell około 400-600 lat ad 
(Fagan 1991). 

kultury amerykańskiego okresu archaicznego 
nie tylko stosowały obydwa typy gospodarki i osad-
nictwa, ale wykazują one też różne czasoprzestrzen-
ne rozprzestrzenienie obydwu wymienionych wyżej  
systemów. na przykład część regionu pokrytego pre-
rią, znanego dziś jako półwysep preriowy (prairie pe-
ninsula), podczas ocieplenia hypsithermal/atlantic,  
które spowodowało ekspansję rozległej prerii na 
wschód (anderson, semken 1980), była penetrowana 
przez łowców bizonów. przeciwnie, w rozwoju me-
zolitycznych kultur europy, po zniknięciu wielkich 
stad reniferów, zgeneralizowany system gospodarczy 

i osadnictwa stosowano mniej więcej wszędzie jed-
nakowo.

Podsumowanie i wnioski

rozpoczynając nasze studia w obu dużych regio-
nach, zakładaliśmy, że proces adaptacji powinien być 
lepiej widoczny raczej dzięki studiom systemów go-
spodarczych i osadnictwa niż badaniu procesów tech-
nologicznych w zakresie obróbki krzemienia. uważa-
my, że zabiegi związane z gospodarką niekoniecznie 
oznaczają przystosowanie do zmiennych warunków 
otoczenia. 

porównując podstawy gospodarcze i osadnictwo 
kultur łowiecko-zbierackich niżu europy i północno-
 środkowej połaci ameryki skupialiśmy się na (a) wy-
borze zasobów, (b) strategii łowieckiej, (c) ruchli-
wości. dodaliśmy do tego spostrzeżenia dotyczące 
w pewnym stopniu samej technologii krzemieniar-
skiej, szczególnie takich jej cech jak na przykład wy-
bór i zdobywanie surowców krzemiennych, co bez-
pośrednio wpływało na rodzaj osadnictwa (torrence 
1989; ambrose, lorenz 1990; bamforth 1991).

z powyższych porównań widać dobrze dwa zja-
wiska. pierwsze z nich to wyraźne wzbogacenie zaso-
bów pożywienia dobrze widoczne w kulturach holoce-
nu, które obserwujemy w obu regionach omawianych  
w tej pracy. drugie to wspomniany wyżej ewentual-
ny związek między typem gospodarki i osadnictwa 
a środowiskiem pierwotnym, który także, do pewne-
go stopnia, obserwujemy w obu regionach.

pragniemy też zwrócić uwagę na pojęcie global-
nego charakteru „szerokiego spektrum przewrotu” 
zaproponowanego przez takich badaczy jak binford 
(1968) i Flannery (1969). według tych autorów prze-
wrót taki był charakterystyczny dla procesów rozwoju 
podstaw gospodarczych i osadnictwa kultur postplej-
stoceńskich w obu naszych regionach. ich zdaniem 
jest on poświadczony dla okresu holocenu na całym 
świecie. ostatnio stwierdzono jego występowanie 
także na niektórych obszarach już w późnym plejsto-
cenie (stiner et al. 2000), gdzie przewrót ten łączy się 
z gęstością zaludnienia. 

wzrost populacji może być uważany za kon-
sekwencję adaptacji kulturowej. trudno jednak in-
terpretować „szerokie spektrum przewrotu” jako 
przejaw adaptacji do środowiska, szczególnie gdy 
ten przewrót przybiera zakres globalny i pojawia się 
w różnym czasie. przychylamy się zatem do poglądu, 
że holoceńską intensyfikację zabiegów prowadzących 
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do zdobywania pożywienia w obu regionach wiązać 
trzeba raczej z rozwojem demografii, niż jako wynik 
adaptacji do zmian środowiska. 

nasz drugi komentarz odnosi się do pozornego 
związku między systemami gospodarczymi i osadnic-
twa a środowiskiem. w rzeczywistości proces adapta-
cji wcale nie musiał tu zachodzić. z naszych badań 
pochodzą dane pozwalające stwierdzić, że ludność 
niektórych kultur wolała raczej emigrować niż ada-
ptować się do zmiennych warunków dotychczasowe-
go otoczenia. na przykład w europie, w początkach 
okresu preborealnego, stada reniferów posuwały się 
na północny wschód niżu europejskiego za cofającą 
się przed ociepleniem tundrą. za nimi podążali póź-
nopaleolityczni ludzie utrzymujący się z polowania na 
te zwierzęta. zamiast się adaptować do zmiany oto-
czenia, wędrowali za odchodzącym, znajomym sobie 
środowiskiem. emigrację tę potwierdza pojawienie 
się stanowisk ludności technokompleksu z liściakami 
(kultura świderska) na terenach północno-wschodniej 
połaci niżu europejskiego (sulgostowska 1989; zali-
znyak 1999). po trwającej kilkaset lat przerwie opusz-
czone tereny kultury świderskiej zamieszkane zostały 
przez przybywającą z zachodu europy ludność wcze-
snego mezolitu, która, podobnie jak „świderscy” łow-
cy reniferów, także przesuwała się na wschód za zna-
nym sobie środowiskiem (schild 1996; kobusiewicz 
1984b). rozumowanie takie potwierdza przesuwanie 
się na wschód łowców bizonów, jak działo się to na te-
renach środkowo-zachodnich stanów zjednoczonych 
w ciepłym i suchym okresie hypsithermal/atlantic. 
oczywiście nie twierdzimy, że kultura ludzka nigdy 
się nie adoptowała. czasem musiało dochodzić do 
adaptacji, ale jesteśmy przekonani, że nie powinno 
się zakładać, że adaptacja koniecznie zawsze musiała 
mieć miejsce.

5. dane Faunistyczne  
i Florystyczne

nasze badania późnopaleolitycznych stanowisk 
w regionie wojnowo nie dostarczyły szczątków 
zwierzęcych. dotyczy to także większości stanowisk 
z późnego paleolitu z terenu polski. pewien wyjątek 
stanowią wyniki badań traseologicznych materiałów 
krzemiennych ze stanowiska późnopaleolitycznego 
wojnowo „a”, które wykazały ślady skrobania ryb 
(winiarska-kabacińska 1992). także ślady używania 
widoczne na materiałach krzemiennych ze stanowiska 
wojnowo 2 dostarczyły pośrednich przesłanek, wska-

zujących, że prowadzono tu obróbkę (reniferowej?) 
skóry (winiarska-kabacińska 2019). 

natomiast sporo danych dotyczących szaty ro-
ślinnej regionu wojnowa, zarówno dla paleolitu, jak 
i mezolitu, udało się zdobyć dzięki badaniom palino-
logicznym i analizie makroszczątków (wasylikowa 
1993; Gautier 1993; latałowa 2003; okuniewska-
nowaczyk 2019; kubiak-martens 2019). 

w prawdzie nie mamy bezpośrednich dowodów 
dotyczących podstaw gospodarczych w późnym pa-
leolicie, jesteśmy jednak mocno przekonani, że pod-
stawę wyżywienia w tym okresie w regionie wojno-
wa stanowiło polowanie na renifery. uważamy tak 
nie tylko dlatego, że polowanie takie zostało potwier-
dzone na niektórych stanowiskach niżu europejskie-
go (rust 1937, 1943; zaliznyak 1999), lecz także na 
podstawie dowodów poszlakowych zdobytych przez 
nas na stanowiskach wojnowo „a” i wojnowo 2. cho-
dzi tu o topograficzne położenie stanowisk ludności 
późnopaleolitycznej w regionie wojnowa. zarówno 
skupienie obozowisk późnopaleolitycznych na sta-
nowisku wojnowo „a”, jak i stanowisko wojnowo 2, 
leżą w miejscu, gdzie zbiegają się w kształcie litery 
V dwa podłużne jeziora – wojnowskie i tuchola, two-
rząc lejkowate zwężenie doliny rynnowej biegnącej 
z północy na południe (ryc. 7), przez które przecho-
dzić musiały stada reniferów podczas ich sezonowych 
wędrówek (kobusiewicz 2019). 

opis takich sezonowych wędrówek wielkich 
stad karibu będących obiektem polowań eskimosów 
w północnej kanadzie jeszcze w latach czterdzie-
stych ubiegłego wieku podaje mowat (1972). jeśli 
przyjmiemy, że polowanie na renifery było podstawą 
egzystencji, musimy uznać, że stanowiska te zajmo-
wały położenie strategiczne. zgadza się to ze zdaniem 
woodwarda (1996, 64), analityka Gis zajmującego 
się lokalizacją stanowisk późnopaleolitycznych na 
terenie naszych badań. stwierdził on także, że grupy 
ludności łowiecko-zbierackiej preferowały zakłada-
nie swych obozowisk w pobliżu wód stojących jak 
jeziora lub w pobliżu bagien, które mogły hamować 
pochód reniferów.

oprócz nielicznych bardzo drobnych fragmen-
tów spalonych kości nie udało nam się znaleźć innych 
resztek pożywienia na większości stanowisk mezoli-
tycznych regionu wojnowo. wyjątek stanowią bogate 
materiały ze stanowiska torfowego chwalim 1 pocho-
dzące z badań prowadzonych przed rozpoczęciem na-
szego wspólnego projektu (kobusiewicz, kabaciński 
1993; Gautier 1993). chwalim leży w dolinie obry, 
na krawędzi pradoliny warszawsko-berlińskiej, pół 
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ryc. 7. zwężenie jezior na szlaku wędrówek reniferów. 1 – późnopaleolityczne stanowiska 
regularnie eksplorowane; 2 – późnopaleolityczne stanowiska z badań powierzchniowych

Fig. 7. wojnowo. bottleneck of two lakes on the reindeers’ migration trail. 
1 – final palaeolithic excavated sites; 2 – final palaeolithic sites known from surface investigation

kilometra na południe od naszych stanowisk mezoli-
tycznych. uważamy, że danych dotyczących gospo-
darki uzyskanych z tego stanowiska użyć możemy do 

rozważań na temat zakresu i intensywności wykorzy-
stywania zasobów środowiska w mezolicie. dlatego 
umieszczamy tu listę szczątków fauny z chwalimia.
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na stanowisku w chwalimiu zachowały się tak-
że szczątki botaniczne, lecz nie wiemy, czy i które 
z nich stanowią resztki pożywienia, czy są one tylko 
pochodzenia naturalnego. dlatego nie będziemy ich 
tu omawiać.

z braku wystarczających materiałów z okresu 
paleoindiańskiego pochodzących z terenu systemu 
wodnego stanowiska buchanan i jego okolic w sta-
nie iowa nic nie możemy powiedzieć o podstawach 
gospodarczych tej kultury. za to uzyskaliśmy dobrze 

zachowane materiały mówiące o podstawach gospo-
darczych ludności okresów środkowego (Śa) i póź-
nego (pa) okresu archaicznego. listę gatunków fau-
ny datowanej na środkowy i późny okres archaiczny 
przedstawia tabela 3.

pochodzą one głównie z siatki metrów b (stano-
wisko buchanan 13 sr 153) z głębokości 120-390 
cm poniżej powierzchni. znacznie więcej szczątków 
zwierzęcych pochodziło z warstw późnego archa-
iku z tego samego stanowiska, szczególnie z siatki 

Gatunek PN WG WG/WD W/D
sum (Silurus glanis) - 25 - -
szczupak (Exos lucius) - 14 - -
okoń (Perca fluviatilis) - 3+ł - -

leszcz (Abrama bramis) ł - -

karpiowate (Cyprynidae) 60 - -
ropucha (Buffo buffo) - 6(a) - -
europejski żółw błotny (Emys orbicularis) - 20(b) - -
łabędź (Cygnus cygnus) - 37(a) - -
kaczka (Anas acuta) - 3 - -
kurka wodna (Gallinula chloropus) - 2 - -
bóbr (Castor fiber) 1 - - -

karczownik (Arvicola terrestris) - 2(a) - -

wydra (Lutra lutra) 1 - - -
koń (Equus Przewalskii) - 2 1 -
dzik (Sus skrofa) 1 1 - -
jeleń (Cervus elaphus) 4+2 15+1 1 23+2c
sarna (Cervus capreolus) 1 10+3 - -
łoś (Alces alces) 1+3 9+36 - 11+1
Żubr (Bison bonasus) - - 1 5+8

razem: 8+5 210+39 3 39+11

nieokreślone 150 22 - rzadkie

tabela 2. stanowisko chwalim. lista fauny. pn – położenie nieokreślone; wG –warstwa górna (paraneolit);  
Gw/dw – strefa przejściowa między warstwami; dw –warstwa dolna (wczesny mezolit); ł – łuski rybie;  

r – rzadkie; (a) – kości pochodzące z pojedynczego okazu; (b) – kości pochodzące z trzech okazów;  
(c) – pierwsza cyfra oznacza 21 fragmentów poroża i 2 fragmenty; (d) – druga cyfra oznacza ilość małych  

fragmentów towarzyszących kości określonej (wg Gautier 1993)
table 2. chwalim site. list of fauna. pn –exact provenance unknown; wG – upper layer (paraneolithic);  

Gw/dw – inference upper/lower layer; dw –lower layer (early mesolithic); ł – scales; r – rare;  
(a) – bones of one animal; (b) – 3 individuals; (c) – the first number includes 21 antler fragments  

(d) –mainly small fragments derived from identified specimens +1 etc. – ribs and vertebrate 
other than atlas and axis were counted separately (according to Gautier 1993)
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metrów c. także i te zamieszczono w tabeli 3 (wg  
h. a. semken, department of Geology, university of 
iowa) 

tu należy podać kilka spostrzeżeń dotyczących 
szczątków fauny odkrytych w innej małej dolinie na 
wschodnim brzegu rzeki skunk river, kilka kilome-

trów w dół od stanowiska buchanan. stanowisko to 
oznaczone zostało jako cambridge 13 sr 162. w pro-
filu brzegu podciętego przez rzekę wystąpiły szczątki 
fauny. wprawdzie to nie my eksplorowaliśmy to sta-
nowisko, mieliśmy jednak możliwość dokładnie prze-
studiować materiały z niego pochodzące i uzyskać 

Gatunki ŚA PA
ryby 1 -
Żółwie 1 14
Żaby - 1
ptaki 1 2
bizon (Bison bison) 5 32
jeleń amerykański (Odocoileus sp.) - 30
piżmak (Odantaria zibethica) 1 -
borsuk (Taxidea taxus) 1 2
szop pracz (Procyon lotor) - 1
lis (Vulpes vulpes) - 1
suseł (Geomys bursaruis) - 4
pręgowiec amerykański (chipmunk) 
(Tamias striatus) - 1

razem: 10 88

tabela 3. stanowisko buchanan. lista fauny środkowego i późnego archaiku. 
Śa – warstwy środkowoarchaiczne; pa – warstwy późnoarchaiczne. cyfry oznaczają ilość kości 

danego gatunku (wg holmes a. semken, department of Geology, university of iowa)
table 3. buchanan site. list of fauna of middle and late archaic (according to holmes a. semken,  

department of Geology, university of iowa)

Gatunki Udział procentowy
orzech szary Juglans cinerea 46,66%
orzesznik Carya sp. 10%
dąb biały Quercus sp 16%
wiąz Ulmus sp. 6,66%
brzoza betula sp. 3,33%
czarny bez Sambucus sp. 3,33%
sumak octowiec Rhus sp. 3,33%
trawa Poaceae  3,33%
marchewnik Osmorrhyza claytonii 6,66%

tabela 4. stanowisko buchanan. makroszczątki roślinne z okresów środkowego i późnego archaiku  
(wg w. cremin, department anthropology, western michigan university)

tabl. 4. buchanan site. botanical macrofossils of middle and late archaic (according to w. cremin,  
department anthropology, western michigan university)
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dlań datę radiowęglową przypadającą między 7.500 
a 10.000 lat bp. z tego stanowiska pochodzi kilka 
grotów typu agate basin (Frison 1991), co zgadza się 
dobrze z datą radiowęglową. Fauna z tego stanowiska 
to głównie bizony.

z warstw środkowego i późnego archaiku stano-
wiska buchanan pochodzą dobrze zachowane szcząt-
ki roślinne.

należy podkreślić, że w badanych przez nas war-
stwach, mimo starannej flotacji, szczątków roślin-
nych było niewiele. rzuca się w oczy niewielka ilość 
łupin orzechów w odróżnieniu od ich dużych ilości 
znanych ze stanowisk archeologicznych z okresu ar-
chaicznego z terenu doliny rzeki illinois w jej dolnym 
biegu (asch et al. 1972), jak i z różnych innych sta-
nowisk, niewiele od buchanan oddalonych. dzisiaj 
w zlewisku buchanan występuje wiele wysokich 
drzew, takich jak .dąb, orzesznik i orzech włoski. tak 
samo było w czasach prahistorycznych, szczególnie 
w okresie późnego archaiku. wydaje się, że w dwóch 
pierwszych partiach okresu archaicznego zasoby ro-
ślinne były przez mieszkańców stanowiska buchanan 
pomijane.

6. historia kultury  
i adaptacja kulturowa 

intencją naszego projektu było badanie procesu 
adaptacji kulturowej, czyli reakcji kultur lub jej braku 
na zmiany środowiska, jakiej podlegały prahistorycz-
ne społeczności łowiecko-zbierackie zamieszkujące 
tereny europy środkowej i północno-środkowej ame-
ryki w późnym plejstocenie i w pierwszej połowie ho-
locenu. adaptacja to przystosowanie zabiegów i spo-
sobów postępowania umożliwiających polepszenie 
szansy przeżycia ludzi w obliczu istotnych przemian 
zamieszkiwanego środowiska. badania nasze oparto 
na metodzie porównawczej oraz na znajomości wy-
ników badań etnologicznych dotyczących adaptacji 
kulturowej (mowat 1972). nasz plan badawczy prze-
widywał w zasadzie badania reakcji kultur łowiec-
ko-zbierackich na: (a) deglacjację, (b) możliwości 
zamieszkiwania terenów uprzednio pokrytych lodow-
cem, (c) serie głównych zmian biomu, jakie miały 
miejsce na szerokości geograficznej północnej strefy 
umiarkowanej, w późnym plejstocenie i wczesnym 
holocenie. ponieważ pojęcie adaptacji kulturowej jest 
mocno zakorzenione w badaniach antropologicznych 
dążących do wyjaśnienia historii kultury, uważamy, 
że rezultaty naszej pracy proponują ważne podejście 

do problemu adaptacji. dyskutujemy ich znaczenie 
dla zrozumienia pojęcia adaptacji kulturowej i jej za-
kresu, stale pamiętając, że przede wszystkim interesu-
je nas sam proces zachowania adaptacyjnego.

Kontekst paleogeograficzny 

jak wcześniej powiedziano, społeczności ludz-
kie, ślady pobytu których w europie i w ameryce 
północnej były obiektami naszego projektu, w obu 
tych regionach przeżywały podobną historię zmian 
środowiska. w obu wypadkach deglacjacja stano-
wiła preludium konieczne do pojawienia się na tych 
obszarach człowieka. zniknięcie lodowca spowodo-
wało ciągłe ocieplenie trwające przez cały okres, któ-
rym się tu zajmujemy. po sporadycznych, chłodnych 
oscylacjach w późnym plejstocenie nastąpiło przy-
spieszenie ocieplenia, aż do maksimum osiągniętego  
podczas pierwszych 5000 lat holocenu. ogólne podo-
bieństwa rozwoju środowiska po obu stronach atlan-
tyku wykazują też pewne różnice. ważniejszą z nich 
jest intensywność i częstotliwość uderzeń chłodu 
w okresie późnego plejstocenu. w europie zdarzały 
się one częściej i pociągały za sobą poważniejsze kon-
sekwencje natury ekologicznej niż w ameryce. inną 
ważną różnicą wynikającą z bardziej kontynentalne-
go położenia północno-środkowego regionu amery-
ki  było pojawienie się trawiastej prerii, a co za tym 
idzie, odejście od fitogeograficznego zróżnicowania 
stref klimatycznych typowego dla europy.

Próba spojrzenia na zagadnienie  
adaptacji kulturowej

jak powiedziano na pierwszych stronach tego ar-
tykułu, nasz program badawczy opierał się najpierw 
na założeniach, że mechanizm adaptacji kulturowej 
w znacznym, jeśli nie w przeważającym stopniu sta-
nowił dominującą cechę historii kultury. zwolennicy 
tej teorii uważają, że kultura jest podświadomym spo-
sobem prowadzenia działań umożliwiających prze-
życie. pogląd ten jest mocno zakorzeniony w pojmo-
waniu adaptacji kulturowej danych społeczności jako 
próby poprawy szansy przeżycia dzięki praktykowa-
niu odpowiednich sposobów działalności prowadzą-
cych do lepszego dostosowania kultury do warunków 
środowiska. w takim wypadku należałoby oczekiwać, 
że porównanie historii socjoekonomicznej badanych  
kultur do wyzwań otaczającego je środowiska powin-
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no zagadnienie adaptacji kulturowej wyjaśnić. jedną 
z głównych konkluzji będących wynikiem naszych 
badań jest stwierdzenie, że w pewnych okoliczno-
ściach reakcja w zakresie działalności techno-ekono-
micznej danego społeczeństwa w stosunku do zmian 
środowiska była w sposób oczywisty statyczna lub 
nawet odwrotna od tego, co dotychczas proponowano. 
na przykład opisana wyżej różnica widoczna między 
sporą ilością licznych odmian metod produkcji krze-
mieniarskiej w paleolicie europy i niewielka ilość ta-
kich odmian stosowanych w tym samym czasie w kul-
turze paleoindiańskej ameryki, mimo że twórcy tych 
krzemiennych inwentarzy przeżywali podobne zmia-
ny środowiskowe, jest przeciwna dotychczasowym 
tezom zakładającym istnienie związku między środo-
wiskiem i stosowaną technologią. niektórzy badacze 
uważają, że zmiany typów artefaktów (głównie ostrzy 
strzał), jakie wówczas wytwarzano, mogły zwiększać 
szanse przeżycia ludzi, którzy je wprowadzili. jeśli 
ktoś uważa, że powiązanie między zróżnicowaniem 
ostrzy a zmianami środowiska świadczy o adapta-
cji przynajmniej w zakresie technologii, należałoby 
oczekiwać jakiejś zgodności w powiązaniu konkret-
nych typów ostrzy strzał z poszczególnymi zmianami 
klimatu. jednak nie udało się nam stwierdzić istnienia 
takich związków i jesteśmy przekonani, że takowych 
związków nie było. 

weźmy na przykład pod uwagę rozwój typów 
ostrzy strzał w późnym paleolicie środkowej euro-
py – jednozadziorców w okresie böllingu, tylczaków 
w allerödzie i liściaków w młodszym dryasie. nie 
można, w sposób oczywisty, wykazać, że występowa-
nie konkretnego typu ostrzy można powiązać z kon-
kretnym rodzajem środowiska, w jakim je stosowano. 
nie da się dopasować typów ostrzy do cyklu zmian 
klimatycznych późnego plejstocenu europy. przeczy 
temu na przykład fakt, że jednozadziorce z tundry 
böllingu nie pojawiają się ponownie w identycznej 
tundrze późniejszego młodszego dryasu, czy też uży-
wane w leśnym środowisku allerödzkim tylczaki nie 
pojawiają się w równie leśnym okresie preborealnym 
mezolitu.

po zreferowaniu w poprzednich paragrafach gra-
nicy między plejstocenem i holocenem możemy po-
zwolić sobie na szerszą kontynuację dyskusji na temat 
historii rozwoju technologii krzemieniarskiej w tym 
okresie. znaczenie tego środowiskowego przełomu 
dla prahistorii człowieka, jak i zachodzące wówczas 
przemiany w stosowanych praktykach socjoekono-
micznych znane z różnych części świata są ogólnie 

przyjęte (hayden 1981; peterkin et al. 1993; straus 
et al. 1996). 

na przełomie plejstocenu i holocenu w europie 
środkowej występują wyraźne różnice między typo-
logią i technologią krzemieniarską późnego paleolitu 
i mezolitu. osadnictwo obu tych okresów dzieli wy-
raźna, trwająca dwieście do trzystu lat przerwa chro-
nologiczna (schild 1996; kobusiewicz 2004). wcze-
snoholoceńskie daty ostatnich późno paleolitycznych 
stanowisk (kultura świderska), na przykład z estonii 
czy karelii, dowodzą wyemigrowania późno paleo-
litycznej środkowo europejskiej ludności za tundrą 
przesuwającą się na skutek holoceńskiego ocieplenia 
ku północnemu wschodowi (arts 1989; sulgostowska 
1989; kobusiewicz 1999b; 1999c; kozłowski 2004). 
po pustce osadniczej w europie środkowej z zacho-
du europy przybyła ludność mezolityczna ze swymi 
typowymi inwentarzami wyrobów krzemiennych. 
ostatnio zagadnienie pustki osadniczej na przełomie 
późnego paleolitu i mezolitu przedstawiono w innym 
świetle. autorzy uważają, że pustki osadniczej między 
kulturami późnopaleolitycznymi i mezolitycznymi nie 
było (płonka et al. 2020). cechą charakterystyczną 
jej kultury było stosowanie zbrojników mikrolitycz-
nych służących do zbrojenia broni miotanej. mimo 
pewnych zmian w środowisku środkowej europy za-
chodzących przez pierwsze trzy okresy klimatyczne 
holocenu: preborealnym, borealnym i atlantyckim, 
typologia zbrojników mezolitycznych zmieniała się 
tylko nieznacznie. różnice w typologii narzędzi krze-
miennych późnego paleolitu i narzędzi krzemiennych 
mezolitu pojawiły się na niżu centralnej europy nie 
na skutek przekształceń w technologii koniecznych 
do adoptowania się do nowego środowiska. owszem, 
taka adaptacja mogła wcześniej mieć miejsce w za-
chodniej europie. natomiast na omawianym przez 
nas obszarze europy środkowej pojawienie się typo-
wo mezolitycznych wyrobów krzemiennych spowo-
dowane zostało migracją z zachodu. 

w północno-środkowej ameryce różnice w typo-
logii i technologii krzemieniarskiej między okresami 
paleoindiańskim i archaicznym ograniczają się głów-
nie do typologii grotów strzał. stanowiło to charakte-
rystyczną cechę technologii krzemieniarskiej prakty-
kowanej na tym terenie w tych okresach. 

typologiczne różnice widoczne wśród grotów 
broni miotanej tłumaczyć należy raczej poszuki-
waniem różnych metod mocowania ostrzy. nowa, 
skuteczniejsza metoda oprawiania ostrzy stosowana 
przez ludność okresu archaicznego następującego po 
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okresie paleoindiańskim z pewnością nie była skut-
kiem zmian środowiska. te same typy ostrzy strzał 
i oszczepów stosowane w okresach paleoindiańskim, 
jak i w następującym po nim okresie archaicznym 
w ameryce występują stale takie same pomimo zmie-
niających się różnych faz środowiska naturalnego. 
to samo zjawisko obserwujemy w mezolicie europy, 
gdzie przez cały ten okres masowo występują drob-
ne geometryczne zbrojniki służące jako ostrza strzał 
czy wkładki zbrojące ostrza oszczepów czy harpu-
nów w formie prawie nie zmienionej podczas trwania 
trzech różnych typów środowiska

można tak twierdzić zważywszy, że te same kon-
kretne typy ostrzy strzał czy oszczepów, stosowane 
zarówno paleoindiańskich, jak i z okresu archaiczne-
go w ameryce, podobnie jak stosowanie mikrolitów 
w mezolicie europejskim, występują stale takie same 
podczas różnych faz klimatycznych. podobnie takiej 
samej stałości technologicznej kontynuowanej pomi-
mo widocznych zmian środowiska odpowiada długie 
trwanie technologii bifacjalnej w północno-środkowej 
strefie stanów zjednoczonych. zmiany środowiska 
naturalnego, jakie miały miejsce na obu omawianych 
terenach w schyłku plejstocenu i w pierwszej poło-
wie holocenu, nie miały wpływu, lub najwyżej wpływ 
nieznaczny, na typologię i technologię wyrobu narzę-
dzi krzemiennych późnego paleolitu i mezolitu. 

patrząc szerzej, znajdujemy liczne przykłady 
niezgodności między stosowaną technologią krze-
mieniarską a zmianami środowiska. stwierdzono, na 
przykład, że dwa holoceńskie zespoły pochodzące 
z dwóch różnych stanowisk w południowej afryce za-
mieszkiwanych w wyraźnie różnych środowiskach, są 
nie tylko podobne, ale nawet zmieniały się mniej wię-
cej równocześnie, nie biorąc pod uwagę zmian środo-
wiskowych (deacon, deacon 1999; mitchell 2000). 
także wyroby mikrolityczne, tak charakterystyczne 
dla mezolitu europejskiego, pojawiają się w tym sa-
mym czasie w afryce północno-wschodniej (kobu-
siewicz 1984a; hassan 1987), jak i w afryce północ-
nej (kozłowski j. 2004), gdzie ówczesne środowisko 
naturalne było mocno odmienne od środowiska niżu 
europejskiego. brak zgodności rozwoju kulturowego 
ze zmianami środowiska stwierdzono także w odnie-
sieniu do kultur natufijskiej i neolitu preceramicznego 
na bliskim wschodzie (kozłowski j. 2004). widać 
więc, że zespoły narzędzi zmieniano raczej z przy-
czyn natury socjologicznej niż z powodu zmian śro-
dowiskowych. ulegamy też pokusie, by twierdzić, 
że wielkie zróżnicowanie typów ostrzy w okresie 

archaicznym w ameryce było raczej skutkiem zmian 
istniejących stosunków społecznych niż adaptacji do 
środowiska. inne aspekty historii rozwoju produkcji 
krzemieniarskiej także ulegają przemianom niezależ-
nie od zmian środowiska. widać to na przykład, gdy 
rozpatrujemy gospodarowanie surowcem krzemien-
nym różnych odmian, stosowanie podgrzewania go, 
lub zabiegu tego niestosowanie, czy też pokonywanie 
różnych odległości od wychodni, z których krzemień 
pochodził. nie widzimy możliwości wyjaśnienia tych 
postępowań adaptacją kulturową do zmian środowi-
ska naturalnego. uważamy, że raczej można je tłu-
maczyć panującą tendencją do zwiększania gęstości 
osadnictwa, spowodowaną wzrostem zaludnienia oraz 
rosnącą skłonnością do ustalania zakresu konkretnych 
terytoriów przynależności plemiennej (trybalizm). 

być może pewne przykłady adaptacji kulturo-
wej pojawiają się niekiedy, gdy bierzemy pod uwa-
gę systemy gospodarcze. jasne, że szansa przeżycia 
grupy zależała od skutecznego użytkowania zaso-
bów pożywienia. nie tylko od wartości odżywczych, 
lecz także od utrzymania typowej dla łowców diety  
(weiss, bradley 2001). z tego punktu widzenia moż-
na przyjąć, że mniej lub więcej trwałe zależności mię-
dzy systemami uprawiania łowiectwa a środowiskiem 
mogą, w tym wypadku, oznaczać adaptację kulturo-
wą, szczególnie zważywszy, że systemy łowiectwa 
wyspecjalizowanego zwykle występują na terenach 
otwartych, podczas gdy łowiectwo wykorzystujące 
szeroki wachlarz łupów wiąże się głównie z terenami 
zalesionymi. jednak są wypadki, kiedy badane przez 
nas grupy ludzkie wydają się zupełnie nie brać pod 
uwagę możliwości adaptacyjnych w odniesieniu do 
ich systemów gospodarczych, w tym wypadku sys-
temu leśnego. przykładem jest oczywisty brak zain-
teresowania grup ludności archaicznej znanych z na-
szych badań amerykańskiego stanowiska buchanan 
dla możliwości spożywczych, jakie stanowiły wielkie 
ilości orzechów w jego pobliżu. działo się tak, mi-
mo że badania buchanan wykazują wzrost populacji. 
sytuację odwrotną znamy z badań mezolitycznych 
stanowisk niemieckich, dowodzących masowego ko-
rzystania z orzechów laskowych w okresie borealnym 
(bokelmann 1975-1977).

możliwe, że ta obojętność mieszkańców stano-
wiska buchanan odzwierciedla to, co hayden (1981, 
544) nazywa „obsesją wielkiego zwierza”. chodzi tu 
o trzymanie się działań od dawna praktykowanych, 
tym razem w odniesieniu do pożywienia roślinnego. 
podobna obsesja mogła być przyczyną masowej mi-
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gracji ludów późnopaleolitycznych niżu europejskie-
go za stadami reniferów wędrujących na północ za tun-
drą. ci ludzie obsesyjnie nie wyobrażali sobie innego 
stylu życia niż polowanie na renifery. wydaje się, że 
taka obsesja mogła być powszechna w odniesieniu do 
różnych systemów techno-ekonomicznych (hallpike 
1988; bohannan 1995). w dyskusji o roli technologii 
wiórowej, jaką ta odegrała w ewolucji homo sapiens, 
bar-yosef i kuhn (1999, 333) twierdzą, że przewaga 
tej technologii w zachodniej eurazji w okresie plej-
stocenu „może być po prostu zamrożonym przypad-
kiem” podobnej obsesji. można to również odnieść 
do zjawiska długości trwania technologii bifacjalnej 
w okresach paleoindiańskim i archaicznym na terenie 
środkowo zachodnich stanów zjednoczonych.

podobne zjawisko spotkać można także w cza-
sach nam współczesnych. klawiatura komputera jest 
przykładem, który przemówi do wielu czytelników. 
diamond (1999) zauważył, że kompozycja klawia-
tury maszyny do pisania początkowo miała na celu 
spowolnić piszących tak, żeby prędkość ich pisania 
nie powodowała blokowania klawiszy. taki rodzaj 
klawiatury utrwalił się na stałe i pozostał do dziś na 
komputerach, choć problem zbyt szybkiego pisania 
już nie istnieje.

powyższe rozważania pozwalają stwierdzić, że 
możliwości adaptacji kulturowej są o wiele bardziej 
ograniczone w wyjaśnianiu historii kultury niż suge-
rują to często autorzy różnych publikacji (anderson 
et al. 1980). oczywiście, nie odrzucamy absolutnie 
pojęcia adaptacji kulturowej. intuicyjnie wydaje się 
oczywiste, że działalność techno-ekonomiczna mu-
siała, od czasu do czasu, dostosować się w sposób, 
który zwiększał możliwości przeżycia. Gdyby było 

inaczej, trudno byłoby wyjaśnić zadziwiający sukces 
demograficzny homo sapiens, począwszy od około 
dziesięciu tysięcy ludzi na początku, do ponad sześciu 
miliardów obecnie (relethford 1998). 

tak więc w ciągnącej się debacie między tymi, 
którzy uznają ściśle ewolucyjne podejście do rozu-
mienia historii kultury (barton, clark 1997; o’brien, 
lyman 1999) i widzą adaptację kulturową jako skutek 
działania procesów pozbawionych sprawczości czło-
wieka, a tymi, którzy opowiadają się za mniej zde-
terminowanym podejściem (anthony 1990; bogucki 
1999; kehoe 2000), w którym ludzki wybór i szansa 
są możliwe, my zajmujemy pozycję pośrednią. jed-
nak jesteśmy teraz bardziej skłonni, by uznać tę drugą 
postawę, niż sądziliśmy, rozpoczynając nasz projekt. 
uważamy, że należałoby ponownie, jako ważny temat 
badań, podjąć na większą skalę studia prahistorycz-
nych migracji (burmeister 2000; lahr 2000). wyniki 
naszego projektu przekonują też, że przyszedł czas, 
by ponownie położyć nacisk także na badanie histo-
rii demografii, kwestię, która krótko znajdowała się 
w centrum uwagi archeologów w późnych latach sie-
demdziesiątych (cowgill 1975; dumond 1975; cohen 
1977; hassan 1981), lecz, w gruncie rzeczy, podczas 
kilku ostatnich dekad jest pomijana. skupienie uwagi 
na zagadnieniach prahistorycznej demografii, na mi-
gracjach i na obsesji kulturowej nie zawsze i w nie 
każdym wypadku musi być użyteczne, jednak uważa-
my, że badania tych zagadnień bardziej przyczynią się 
do zrozumienia zjawisk, które tu studiowaliśmy, niż 
pojęcie adaptacji. ostatnio próbę nowego spojrzenia 
na zagadnienie wywędrowania ludności późnopaleo-
litycznej z europy środkowej na północny wschód 
przedstawili: t. płonka, d. bobak i m. szuta (2020).

ambrose s.h., lorenz k.G. (1990). social and ecological 
models fort the middle stone age in southern africa.  
w: p. mellars (red.), The Emergence of Modern  
Humans. edinburgh: edinburgh university press. 

anderson d.c., semken h.a. jr (1980). (red.). The Chero-
kee Excavations: Holocene Ecology and Human Ada-
ptations in Northwestern Iowa. new york: academic 
press.

anthony d.w. (1990). migration in archaeology: the baby 
and the bathwater. American Anthropologist, 92, 895-
914.

arts n. (1989). The Mesolithic in Europe: Papers Presen-
ted at the Third Mesolithic Symposium. edinburgh: 
edinburgh university press, 291-212.

asch n.b., Ford r.i., asch d.l. (1972). Paleoethnobotany 
of the Koster site. The Archaic Horizons. illinois state 
museum report of investigations no. 24.

bamforth d.b. (1991). technological organization and 
hunter-gatherer land use: a california example. Ame-
rican Antiquity, 56, 216-234.

barton c.m., clark G.a. (red.) (1997). Rediscovering Dar-
win: Evolutionary Theory and Archaeological Expla-

biblioGraFia



67
studia porównawcze kultur łowiecko-zbierackich europy i północnej ameryki

nation. archaeological papers of anthropological as-
sociation 7.

bar-yosef o., kuhn s.l. (1999). the big deal about blades: 
laminar technologies and human evolution. American 
Anthropologist, 101, 322-338.

binford l.r. (1968). post-pleistocene adaptations. w: r.s. 
binford, l.r. binford (red.), New Perspectives in Ar-
chaeology (313-341). chicago: aldine.

bobrowski p. (1996). stanowisko mezolityczne wojnowo 
3, gm. kargowa, woj. zielonogórskie. Wielkopolskie 
Sprawozdania Archeologiczne, 4, 5-22.

bogucki p. (1999). The Origins of Human Society. oxford: 
blackwell.

bohannan p. (1995). How Culture Works. new york: the 
Free press. 

bokelmann k. (1975-1977). eine neue borealzeitliche 
Fundstelle in schleswig holstein.  Kölner Jahrbuch 
für Vor-und Frühgeschichte, 15, 181-188.

bower j.r.F., bettis e.a. Chronology of the Archaic Pe-
riod in Central Iowa. unpublished final report. iowa 
science Fundation Grant.

brown j.a., Vierra r.k. (1983). what happened in the  
middle archaic? introduction to an ecological ap-
proach to koster site archaeology. w: l. james, 
j. phil lips, a. brown (red.), Archaic Hunters and 
Gatherers in the American West (165-195). new york: 
academic press.

burmeister s. (2000). archaeology and migration: ap-
proaches to an archaeological proof of migration. Cur-
rent Archaeology, 41, 539-567.

butzer k. (1971). Environment and Archaeology. chicago: 
aldine.

clarke d.l. (1976). mesolithic europe: the economic ba-
sis. w: G. de sieveking, i.h. longworth, k.e. wilson 
(red.), Problems in Economic and Social Archaeology 
(55-79). new york: academic press.

cohen m.n. (1977). The Food Crisis in Prehistory. new 
haven: yale university press.

cowgill G. (1975). on causes and consequences of ancient 
and modern population changes. American Anthropo-
logist, 77, 505-525.

deacon h.j., deacon j. (1999). Human Beginnings in  
South Africa: Uncovering the Secrets of the Stone Age. 
walnut creek: altamira press.

delcourt p., delcourt h.a. (1981). Vegetation maps for 
eastern north america: 40.000 b.p. to the present. w: 
r.c. romans (red.), Geobotany II (123-165). new 
york: plenum press.

delpech F. (1999). biomasse d’ongulés au paléolithique et 
inferences sur la démografie. Paléo, 11, 19-42.

diamond j. (1999). Guns, Germs, and Steel: The Fates of 
Human Societies. new york: w. w. norton.

dumond d. (1975). the limitation of human population: 
a natural history. Science, 187, 713-721.

Fagan b. (1991). Ancient North America: The Archaeology 
of Continent. london: thames and hudson.

Flannery k.V. (1969). origins and ecological effects of 
early domestication in iran and the near east. w:  
p.j. ucko, G.w. dimbleby (red.), The Domestication 
and Exploitation of Plants and Animals (73-100). chi-
cago: aldine.

Frison G.c. (1991). Prehistoric Hunters of the High Plains. 
san diego: academic press. 

Galiński t. (2002). Społeczeństwa mezolityczne. Osadnic-
two, gospodarka, kultura ludów łowieckich w VIII-IV 
tysiącleciu p.n.e. na terenie Europy. szczecin: mu-
zeum narodowe w szczecinie.

Gautier a. (1993). the faunal remains. w: m. kobusiewicz, 
j. kabaciński (red.), Chwalim: Subboreal Hunter-Ga-
therers of the Polis Plain (79-89). poznań: institute 
of ar chaeology and ethnology, polish academy of 
sciences.

Goebel t. (1999). pleistocene human colonization of sibe-
ria and peopling of the americas: an ecological appro-
ach. Evolutionary Anthropology, 8, 208-227.

hainlin s.w. (1992). Analysis of the Archaic Lithic Arti-
facts from the Buchanan Site 13 SR 153, Ames. iowa: 
iowa state university.

hallpike c.r. (1988). The Principles of Social Evolution. 
oxford: clarendon press.

hassan F. (1981). Demographic Archaeology. new york: 
academic press.

hassan F.a., timothy G. (1987). resources and subsis-
tence during the early holocene at siwa oasis, nor-
thern egypt. w: a. close (red.), Prehistory of Arid 
North Africa. Essays in Honor of Fred Wendorf (85-
104). dallas: southern methodist university.

hayden b. (1981). research and development in the stone 
age: technological transitions among hunter –gathe-
rers. Current Anthropology, 22, 519-548.

kabaciński j., sobkowiak-tabaka i. (2007). późny paleolit 
niżu środkowoeuropejskiego w świetle chronostraty-
grafii późnego glacjału. Przegląd Archeologiczny, 55, 
53-70.

kehoe a. (2000). evolutionary archaeology challenges the 
future of archaeology: response to o’brien and ly-
man. The Review of Archaeology, 21(2), 33-38. 

kelly r.l., todd l.c. (1988). coming into the country: 
early paleoindian hunting and mobility. American An-
tiquity, 53, 232-244.  



68
john r.F. bower, michał kobusiewicz

kind c.j. (red.) (2006). After Ice Age. Settlements, sub-
sistence and social development in the Mesolithic of 
Central Europe. stuttgart.

kobusiewicz m. (1961). stanowisko z końca paleolitu 
i początków mezolitu z poznania-starołęki. Fontes 
Archaeologici Posnanienses, 12, 1-22.

kobusiewicz m. (1973). problems concerning hamburgian 
culture in central europe. Przegląd Archeologiczny, 
21, 65-92.

kobusiewicz m. (1984a). the multicultural early holo-
cene site e-79-4 at el Ghorab playa, western desert 
of egypt. w: l. krzyżaniak, m. kobusiewicz (red.), 
Origin and early development of food producing cul-
tures in North-Eastern Africa. poznań.

kobusiewicz m. (1984b). the problem of the palaeoli-
thic-mesolithic transition on the polish plain: state of 
re search. w: t. terberger, b. Valentin eriksen (red.), 
Hunters in Changing World (133-140). rahden/westf.: 
Verlag marie leidorf Gmbh.

kobusiewicz m. (1997). sources of flint on the west po-
lish plain. w: r. schild, z. sulgostowska (red.), Man 
and Flint. Proceedings of the VII International Flint 
Symposium (83-90). warszawa: instytut archeologii  
i etnologii, polska akademia nauk.

kobusiewicz m. (1999a). the Final pleistocene recoloni-
zation of the northwestern polish plain. Folia Quater-
naria, 70, 197-201.

kobusiewicz m. (1999b). tanged point cultures of Greater 
poland: 25 years from first approach. w: s.k. ko-
złowski, j. Gurba, l. zalyznyak (red.), Tanged point 
cultures in Europe (110-120). lublin: uniwersytet 
marii curie skłodowskiej.

kobusiewicz m. (1999c). Ludy łowiecko-zbierackie pół-
nocno-zachodniej Polski. poznań: poznańskie towa-
rzystwo przyjaciół nauk. 

kobusiewicz m. (2004). the problem of the palaeolithic 
– mesolithic transition on the polish plain. w: t. 
terberger, b.V. eriksen (red.), Hunters in changing 
world. Environment and Archaeology of the Pleisto-
cene-Holocene Transition (ca. 11 000 – 9 000 B.C.) in 
Northern Central Europe (133-140). rahden/westf.: 
Verlag marie leidorf Gmbh.

kobusiewicz m. (2008). pierwsi mieszkańcy wielkopolski. 
w: m. kobusiewicz (red.), Pradzieje Wielkopolski od 
epoki kamienia do średniowiecza (93-120). poznań: 
instytut archeologii i etnologii pan.

kobusiewicz m. (2019). podsumowanie. region wojno-
wa. arkadia łowców i zbieraczy. w: m. kobusiewicz 
(red.), Region Wojnowo. Arkadia łowców i zbieraczy 
(529-555). poznań: stowarzyszenie Gmin rzeczpo-
spolitej polskiej.

kobusiewicz m., kabaciński j. (1992). late palaeolithic 
site at wojnowo, zielona Góra Voyvodship. Fontes 
Archaeologici Posnanienses, 37, 23-46.

kobusiewicz m., kabaciński j. (1993). Chwalim: Subbo-
real Hunter-Gatherers of the Polish Plain. poznań: 
institute of ar chaeology and ethnology, polish aca-
demy of sciences. 

kozłowski j. (2004). Świat przed „rewolucją neolityczną”. 
W: Wielka historia świata, 1. 635. 

kozłowski s. (1972). Pradzieje ziem polskich od IX do  
V tysiąclecia p.n.e. warszawa.

kubiak-martens l. (2009). local vegetation and human 
presence in the wojnowo region during the younger 
dryas and early holocene. w: m. kobusiewicz (red.), 
Region Wojnowo. Arkadia łowców i zbieraczy (59-
74). poznań: stowarzyszenie Gmin rzeczpospolitej 
polskiej. 

lahr m. (2000). wandering genes (review of migration 
and colonization in human microevolution, alan  
Fix, 1990). Science, 289, 249.

latałowa m.(2003). późny Vistulian. w: s. dybova-ja-
chowicz, a. sadowska (red.), Palinologia (266-273). 
kraków. 

lundelius e.l., Graham r.w., anderson e., Guilday j., 
holman j.a., steadman d.w., webb s.d. (1983). 
terestial vertebrate faunas. w: h.e. wright jr. (red.), 
Late Quaternary Environments of the United States.  
1. The Late Pleistocene (311-353). minneapolis: uni-
versity of minnesota press.

meltzer d.j. (1988). late pleistocene human adaptations in 
eastern north america. Journal of World Prehistory, 
2, 1-52.

mickelson d.m., clayton l., Fulerton d.s., borns h.w. jr. 
(1983). the late wisconsin glacial record of the lau-
rentide ice sheet in the united states. w: h.e. wright 
jr. (red.), The Late Pleistocene (3-37). minneapolis: 
university of minnesota press.

mitchell p.j. (2000).  the organization of later stone age 
lithic technology in the caledon Valley, south africa. 
African Archaeological Review, 17, 141-176.

mowat F. (1972). Ginące plemię. warszawa: iskry.
o’brien m.j., lyman r.l. (1999). meeting theoretical and 

methodological challenges to the future of evolutio-
nary archaeology. The Review of Archaeology, 20, 
14-22.

okuniewska-nowaczyk i. (2019). rejon wojnowa w świe-
tle badań palinologicznych. w: m. kobusiewicz (red.), 
Region Wojnowo. Arkadia łowców i zbieraczy (39-
57). poznań: stowarzyszenie Gmin rzeczpospolitej 
polskiej.



69
studia porównawcze kultur łowiecko-zbierackich europy i północnej ameryki

peterkin G.l., bricker h.m., mellars p. (red.) (1993). Hun-
ting and animal exploitation in the Later Palaeolithic 
and Mesolithic of Eurasia. archaeological papers of 
american anthropological association, 4. 

péwé t.l. (1983). the periglacial environment in north 
america during wisconsin time. w: h.e. wright jr. 
(red.), Late Quaternary Environments of the United 
States (157-189). minneapolis: university of minne-
sota press.

płonka t., bobak d., szuta m. 2020. the dawn of the me-
solithic on the plains of poland. Journal of World Pre-
history, 33, 325-383.

price t.d. (1987). the mesolithic of western europe. Jour-
nal of World Prehistory, 1, 225-305.

relethford j.h. (1998). Geneticks of modern human ori-
gins and diversity. Annual Review of Anthropology, 
27, 1-23. 

rhodes r.s. (1984). Palaeoecology and Regional Paleo-
climatic Implications of the Farmdalian Craigmile 
and Woodfordian Waubonsie Mammalian Local Fau-
nas, Southwestern Iowa. springfield: illinois state 
museum, reports of investigatios, 40.

rozoy j.G. (1978). les dernieres chasseurs. Bulletin de la 
Société Archeologique Champanoise, reims.

ruhe r. (1983). depositional environments of late wis-
consin loess in the midcontinental united states. w:  
h.e. wright jr. (red.), Late Quaternary Environments 
of the United States (130-137). minneapolis: univer-
sity of minnesota press.

rust a. (1937). Die Altsteinzeitliche Rentierjägerlager  
Meiendorf. neumünster: karl wachholtz Verlag.

rust a. (1943). Die alt und mittsteinzeitlichen Funde von 
Stellmoor. neumünster: karl wachholtz Verlag.

schild r. (1969). próba ustalenia listy form związanych  
z procesem przygotowywania obłupni i rdzeniowania 
w cyklu mazowszańskim. w: II Sympozjum Paleoli-
tyczne, Occasional Papers (3-15). kraków.

schild r. (1980). introduction to dynamic technological 
analysis of chipped stone assemblages. w: r. schild 
(red.), New Approaches and Goals in Polish Ar-
chaeology (57-85). ossolineum.

schild r. (1984). terminal palaeolithic of the north eu-
ropean plain: a review of lost chances, potential an 
hopes. Advances in World Archaeology, 3, 193-274.

schild r. (1996). radiochronology of the early mesolithic 
in poland. w: l. larsson (red.), The Earliest Settle-
ment of Scandinavia and its Relationship with Neigh-
bouring Areas (285-295). stockholm.

schild r., marczak m., królik h. (1975). Późny mezolit. 
Próba wieloaspektowej analizy otwartych stanowisk 

piaskowych. wrocław-warszawa-kraków-Gdańsk: osso-
lineum.

semken h.a. jr. (1983). holocene mammalian biogeogra-
phy and climatic change in the eastern and central 
united states. w: h.e. wright jr. (red.), The Late  
Quaternary Environments of the United States: vol. 2. 
The Holocene (182-207). minneapolis: university of 
minnnesota press.

sobkowiak-tabaka i. (2017). Rozwój społeczności Feder-
messer na Nizinie Środkowoeuropejskiej. poznań: in-
stytut archeologii i etnologii pan. 

stiner m.c., munro n.d., surovell t.a. (2000). the tor-
toise and the hare: small game use, the broad spectrum 
revolution and palaeolithic demography. Current An-
thropology, 41, 39-73.

straus l.G., eriksen b.V., yesner d.r. (red.) (1996). Hu-
mans at the End of Ice Age: The Archaeology of the 
Pleistocene – Holocene Transition. new york: ple-
num press.

sulgostowska z. (1989). Prahistoria międzyrzecza Wisły, 
Niemna i Dniestru u schyłku plejstocenu. warszawa: 
państwowe wydawnictwo naukowe.

sulgostowska z. (2005). Kontakty społeczności późnopa-
leolitycznych i mezolitycznych między Odrą, Dźwiną 
i górnym Dniestrem. warszawa: instytut archeologii 
i etnologii pan.

tankersley k.b. ( 1990). early paleoindian economies of 
the midwestern united states. Anthroquest, 41, 27-
29.

torrence r. (red.) (1989). Time, Energy and Stone Tools. 
cambridge: cambridge university press.

wasylikowa k. (1993). history of Vegetation. w: m. ko-
busiewicz, j. kabaciński (red.), Chwalim. Subboreal 
hunter-gatherers of the Polish Plain (91-101). poznań:  
institute of ar chaeology and ethnology, polish aca-
demy of sciences. 

webb t., cushing e.j., wright h.r. jr. (1983). holocene 
changes in the vegetation of the midwest. w: h.e. 
wright jr. (red.), Late Quaternary Environments of the 
United States, vol. 2. The Holocene (142-165). minne-
apolis: university of minnesota press.

weiss h., bradley r.s. (2001). what drives societal col-
lapse. Science, 291- 609.

west F.h. (1983). the antiquity of man in america. w: 
h.e. wright jr. (red.), Late Quaternary Environments 
of the United States. The Late Pleistocene (364-382). 
minneapolis: university of minnesota press.

winiarska-kabacińska m. (1992). Functional analysis of 
Flint tools from late palaeolithic site at wojnowo, 
zielona Góra woivodship. Fontes Archaeologici Po-
snanienses, 37, 47-63. 



70
john r.F. bower, michał kobusiewicz

winiarska-kabacińska m. (2019). analiza funkcjonal-
na zespołów krzemiennych z regionu wojnowa. w: 
m. kobusiewicz (red.), Region Wojnowo. Arkadia 
łowców i zbieraczy (495-528). poznań: stowarzysze-
nie Gmin rzeczpospolitej polskiej.

wojciechowski a. (2008). klimatyczne uwarunkowania 
transgresji morskich południowego bałtyku w zapisie 

osadów niziny Gardzieńsko-łebskiej. Landform Ana-
lysis, 7, 172-184.

woodward d.j. (1996). Site Location Analysis and Pre-
historic Human Ecology: Wojnowo Region, Poland. 
unpublished m.s. thesis, university of minnesota.

zaliznyak l. (1999). Finalnyj paleolit piwnicznogo zacho-
du schidnoj Ewropy. kijów. 

the issue of cultural adaptation has been a topic of 
broad discussion for some time now. most researchers 
support the view that changes of the primary environment 
in the late pleistocene and the first half of the holocene 
largely or even completely determined the direction of de-
velopment of human cultures at that time.

in this article, we present the results of a polish-
american research project that has addressed the subject 
matter. the american part of the studies were led by john 
bower from iowa state university, while michał kobusie-
wicz from the institute of archaeology and ethnology of 
the polish academy of sciences led the polish part. the 
project involved the study of the technical and economic 
development of hunter-gatherer communities living in the 
late pleistocene and the first half of the holocene which 
inhabited two large areas: central europe and north-eastern 
america. the goal here was to compare the degree of cul-
tural adaptation of hunter-gatherer peoples living in two 
areas that were completely isolated from each other, yet 
experienced similar changes to the environment in parallel 
time frames.

From the start, we anticipated that we would surely 
encounter yet another confirmation of the theory of the 
unquestionable association of human culture with environ-
mental changes. however, as research progressed, we dis-
covered that this case was a bit different.

these conclusions were based on several seasons of 
excavation in poland in the area of wojnowo in the lubusk-
ie region (kobusiewicz 2019) and in the central-western 
united states, as well as on the analysis of field research by 
other researchers and source literature that appeared in sci-
entific publications (brown, Vierra 1983; meltzer 1988).

the project comprised a comparison of the environ-
mental history of both regions in the late pleistocene and 
first half of the holocene with the history of technological 
and economic development of the population living there 
in these periods, specifically the late palaeolithic and me-
solithic in europe and the paleo-indian and archaic periods 
in america.

our research plan essentially involved the study of 
hunter-gatherer cultures for (a) deglaciation, (b) habitabil-
ity of terrains previously covered by glaciers, and (c) series 
of major biome changes that occurred along the latitude of 
the north temperate zone during the late pleistocene and 
early holocene. since the concept of cultural adaptation is 
deeply rooted in anthropological research seeking a clarifi-
cation of cultural history, we believe that the results of our 
work offer a significant approach to the issue of adaptation. 
we discuss the importance of our studies in understanding 
the concept of cultural adaptation and its scope, while con-
stantly keeping in mind that we are primarily interested in 
the process of adaptive behaviour as such. 

three types of behaviour of the societies in question 
were considered for the comparisons: 1. technological sys-
tems (mainly technology and typology of flint inventories), 
2. economic foundations, 3. settlement. also included in 
our analysis were matters of population density and the 
question of obtaining and distributing flint raw materials. 
Familiarity with the results of ethnological studies also 
proved helpful to a certain extent (mowat 1972).

we understand the concept of adaptation as the adjust-
ment of procedures and methods of behaviour that enable 
the group to survive in the face of significant changes in 
the environment it inhabits. we provide examples where 

john r.F. bower †, michał kobusiewicz

comparatiVe studies oF hunter-Gatherer cultures oF europe 
and north america. the issue oF cultural adaptation

summary



71
studia porównawcze kultur łowiecko-zbierackich europy i północnej ameryki

the material culture did not respond to changes in the same 
way, in spite of recurring environment types in different 
periods. For example, shouldered points, typical of the tun-
dra environment in the bölling period, do not appear in the 
later younger dryas, which also featured a tundra environ-
ment. on a similar note, we are unable to find any equiva-
lent to the diverse behaviour in terms of flint production in 
the european late pleistocene in conservative flint produc-
tion in a similar american environment during this period. 
also, the use of specific types of blades for throw weapons, 
originating from the paleo-indian and archaic periods in 
america, as well as the use of microliths in the european 
mesolithic, appear in the same nearly unchanged form de-
spite various changes in the natural environment. we are 
aware of many more examples of such inconsistencies, also 
from areas outside europe.

certain examples of the existence of adaptation do ap-
pear from time to time when we look at economic systems. 
obviously, the chance of survival depended on the efficient 
use of food resources, perhaps not only in terms of nutri-
tional value, but also in view of the typical diet of hunters.

thus, in the ongoing debate between experts who 
recognize the evolutionary approach to understanding cul-
tural history (barton, clark 1997; o’brien, lyman 1999) 
and view cultural adaptation as a result of processes devoid 
of human agency, and those who favour a less determined 
approach (anthony 1990; bogucki 1999; kehoe 2000), in 
which human choice and chance are possible, we choose 
to take on an intermediate position. however, we are now 
more apt to recognize the second approach now – more 
so than we would have been before we embarked on our 
project.
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